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Indledning 
 

Budget 2018 med mere velfærd og mindre skat 

Partierne Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Borgerlisten indgik den 

15. september 2017 budgetforlig om budget 2018 og overslagsårene i Billund Kommune.  

Tirsdag den 10. oktober 2017 stemte et samlet Byråd for det endelige budget 2018 ved 2. behandling i Byrådet.  

Budget 2018 er det sidste i en tre årig rammeaftale, der blev indgået med budget 2016.  

En aftale, der fastholder Billunds Kommunes kurs som Familiens bedste valg og Børnenes Hovedstad med 

massive investeringer i børnenes læring og deres fysiske rammer. 

  

Ældreområdets gæld eftergivet og flere midler afsat 

Ældreområdet er et stort fokuspunkt i Budget 2018. Fremadrettet blandt andet med en pulje på 8,5 millioner 

under økonomiudvalget, der frigives løbende i forhold til nye initiativer, der kan hæve servicen for de ældre. 

Derudover eftergives den gæld, som Ældreområdet har oparbejdet. 

På området for Sociale Tilbud er der et øget antal borgere med behov for særlig støtte, og området tilføres 

derfor 5 millioner kroner, ligesom områdets gæld eftergives.   

 

Fleksibel åbningstid og billige buskort    

Udover de ekstra midler, der årligt var afsat i den 3 årige budgetaftale, indeholder budgettet en aftale om 

fleksibel og udvidet åbningstid i daginstitutioner og de unge i hele kommunen kan fremover glæde sig over, at 

de kan købe årskort til bustransport i kommunen for kun 400 kroner mod før over 3.000 kroner.       

I alt er der afsat 22,5 millioner kroner mere til velfærd i Billund Kommune i 2018. 

 

Anlægsfesten fortsætter 

Billund Kommune har efterhånden i en årrække ligget helt i top, når der bliver målt på hvor meget de enkelte 

kommuner investerer i anlæg pr. indbygger. Sådan vil det fortsat være. 

I det nye budget er der blandt andet afsat 29,5 millioner kroner til renovering og ombygning af Hejnsvig Skole 

fra 2020 og frem. Der er afsat penge til byggeriet af den nye børnehave Børnenes Univers Grindsted Syd, 

hvor der er første spadestik i januar 2018 og 2. etape af Børnenes Univers Grindsted Vest  

Samtidig rummer budgettet midler til samling af museumsaktiviteterne ved Karensminde og en hel række 

andre ting. 

 

Infrastruktur 

Infrastrukturen er vigtigt på alle parametre, og mens der landspolitisk er vedtaget jernbaneforbindelse til Billund 

og igangsat undersøgelse af ny motorvej, så er der lokalt og i budget 2018 afsat penge til opstart af opgradering 

af Firhøjevej, og til cykelsti mellem Skjoldbjerg og Vorbasse. 
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Fokus på bysanering og It-infrastruktur i Landdistrikter 

Skoler, Dagtilbud, unge og ældre i Landdistrikterne er en del af de samlede tiltag, der er nævnt. Derudover er 

der gang i byfornyelsesprojekter i både Sdr. Omme og snart i Vorbasse. Og så er der afsat en pulje på en 

million kroner til bysanering og udbygning af IT-infrastruktur.     

 

Mindre Skat 

De første linjer i budgetforliget handler om at forligspartierne respekterer den kollektive aftale mellem 

Regeringen og Kommunens Landsforening, og dermed også lever op til at kommunerne under et kunne leve 

op til den samlede serviceramme.  

Budget 2018 for Billund Kommune indeholder en markant udvidelse af vores andel, men samtidig har den 

gode økonomi i kommunen gjort, at vi kan nedsætte skatten med 0,7 procentpoint til en skatteprocent på 24 

kommunalt, samt at grundskylden reduceres med 2 promille til 18,48.      

 

Samlet set lever Budget 2018 og overslagsårene derfor fuldt ud op til overskriften om mere velfærd og mindre 

skat til borgerne i Billund Kommune. 

 

 

Ib Kristensen 

 

 

Borgmester 
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Generelle bemærkninger til budget 2018 samt budgetoverslagsårene 

2019-2021 

 

Nedenfor sammenfattes forudsætningerne bag budgettet i følgende generelle afsnit vedrørende budget 2018: 

 

1. Aftalen mellem Regeringen og KL om kommunernes økonomi 2018 

2. Reformer med betydning for den kommunale økonomi for 2018 

3. Beregning af nettoprovenue med henholdsvis garanti og selvbudgettering 2018 

4. Finansiering: Skatter, tilskud og udligning 

5. Målsætninger for den økonomiske politik i Billund Kommune 

6. Servicerammeopgørelse: Vurdering af råderum i forhold til sanktionslovgivningen 

7. Anlægsrammen 

8. Pris- og lønskøn 

9. Vurdering af det økonomiske råderum 

 

1. Aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi 2018 

Regeringen og KL er enige om, at kommunerne i de kommende år fortsætter med at bidrage til den omstilling 

af velfærdssamfundet, som er nødvendig for at sikre stadig bedre offentlig service inden for stramme 

økonomiske rammer. Det forudsætter, at kommunerne i stigende omfang får mulighed for at tænke 

sammenhænge på tværs af opgaveområder og myndighedsgrænser, og at nye teknologier og tidligere 

indsatser anvendes med henblik på at sikre, at alle borgere deltager aktivt i samfundet. Målet er en offentlig 

sektor hvor opgaveløsningen i højere grad tager udgangspunkt i borgernes og virksomhedernes behov frem 

for bureaukratiske regler og myndighedsgrænser. 

For at understøtte dette har regeringen igangsat arbejdet med en sammenhængsreform, med det mål at skabe 

mere sammenhæng for borgerne i den offentlige opgaveløsning.  

Regeringen og KL igangsatte med aftale om kommunernes økonomi for 2017 et fælles flerårigt 

moderniserings- og effektiviseringsprogram. Kommunerne har med programmet påtaget sig et stort ansvar for 

at modernisere og effektivere den kommunale service og samtidig sikre et styrket lokalpolitisk råderum til at 

kunne prioritere til gavn for borgerne 

Regeringen og KL er med afsæt i de gennemførte initiativer i det fælles moderniserings- og 

effektiviseringsprogram, enige om for 2018, at der frigøres 1 mia. kr. heraf frigøres 0,5 mia. kr. til prioritering 

bredt og 0,5 mia. kr. forbliver i kommunerne til kernevelfærd. Aftalen indebærer således, at òmilliardenò bliver 

i kommunerne, og at der derudover tilføres ekstra 300 mio. kr. - hertil kommer yderligere reguleringer som 

følge af DUT-princippet 

Den økonomiske ramme for det flerårige moderniserings- og effektiviseringsprogram er, at der fremadrettet 

årligt skal findes effektiviseringer på 1 mia. kr., hvoraf 0,5 mia. kr. er til prioriteringer bredt i den offentlige 

sektor, og de resterende 0,5 mia. kr. bliver i kommunerne. 

For Billund Kommune udgør moderniserings- og effektiviseringsbidrag fremadrettet fra budget 2019 et beløb 

svarende til 4,581 mio. kr., hvoraf kommunen beholder 2,291 mio. kr. 
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Aftalens centrale punkter er derudover:  

¶ Finansieringstilskuddet: Det ekstraordinære finansieringstilskud fastsættes til 3,5 mia. kr. i 2018 og med 

tilsvarende skævvridning på 2 mia. kr. som tidligere år 

 

¶ Anlæg: Anlægsniveauet hæves fra 16,3 mia. i 2017 til 17 mia. kr. i 2018. Billund Kommunes 

forholdsmæssige andel af anlægsrammen udgør ca. 77,9 mio. kr. 

o Der vil være et loft over kommunale investeringer ï det vil sige, at 1 mia. kr. af bloktilskuddet er 

betinget af, at kommunerne under ét overholder anlægsbudgetteringen 

¶ Midtvejsregulering af 2017: Der foretages ingen midtvejsregulering af økonomien for 2017 i forhold til 

bloktilskuddet 

o Overførselsområdet 1,2 mia. kr. i forhold til for højt skøn til førtidspension og færre flygtninge 

o 0,7 mia. kr. i forhold til for højt pris- og lønskøn  

 

¶ Skattepulje: Det kommunale skattetryk skal sænkes ï samlet set med 250 mio. kr. i 2018 under ét (med 
tilskudsordning) ï her vil også ske en modgående regulering af bloktilskuddet, hvis der sker en 
skatteforhøjelse for kommunerne under ét 
 

¶ Lånepulje: Der er afsat 650 mio. kr. fordelt med 

o 250 mio. kr. målrettet investeringer med et effektiviseringspotentiale 

o 400 mio. kr. til behov for større strukturelle investeringer på de borgernære områder 

 
¶ Særtilskudspuljen til særligt vanskeligt stillede kommuner forhøjes til 350 mio. kr. og med en lånepulje på 

500 mio. kr. 

 
I det følgende opridses i punktform de væsentligste elementer i aftalen mellem regering og KL omkring 

kommunernes budget for 2017. 

 

Økonomi 

Med afsæt i de gennemførte initiativer i det fælles moderniserings- og effektiviseringsprogram, er der enighed 

om 

¶ At der frigøres 1 mia. kr. 
o Heraf frigøres 0,5 mia. kr. til prioritering bredt  
o 0,5 mia. kr. forbliver i kommunerne til kernevelfærd 

¶ Aftalen indebÞrer, at òmilliardenò bliver i kommunerne, og at der derudover tilføres ekstra 300 mio. 
kr. 

¶ Hertil kommer yderligere reguleringer som følge af DUT-princippet 

¶ Investeringer i 2018 udgør 17 mia. kr. (løft i forhold til 2017) ï skal i højere grad målrettes 
investeringer i de fysiske rammer for den borgernære velfærd 

¶ 2,7 mia. kr. fra Kvalitetsfonden i 2018 til prioritering af fysiske rammer i folkeskolen, daginstitutioner 
og ældreområdet 

¶ Det ekstraordinære finansieringstilskud fastsættes til 3,5 mia. kr. i 2018, hvoraf 2 mia. kr. fordeles på 
baggrund af kommunernes grundlæggende økonomiske vilkår 

 

Herudover 

¶ Et loft over kommunale investeringer ï det vil sige, at 1 mia. kr. af bloktilskuddet er betinget af, at 
kommunerne overholder anlægsbudgetteringen 
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¶ Det kommunale skattetryk skal sænkes ï samlet set med 250 mio. kr. i 2018 under ét (med 
tilskudsordning) ï her vil også ske en modgående regulering af bloktilskuddet, hvis der sker en 
skatteforhøjelse for kommunerne under ét 

¶ Der må ikke opkræves indtægter fra parkeringsordninger af finansielle hensyn 

¶ Der arbejdes videre med at reducere kommunernes byggesagsgebyrer 

¶ Der afsættes en lånepulje på i alt 250 mio. kr. 

¶ Særtilskudspuljen til særligt vanskeligt stillede kommuner forhøjes til 350 mio. kr. og med en 
lånepulje på 500 mio. kr. 

¶ Grundkapitalindskuddet bevares på 10% i 2018 
 

Overførselsudgifterne vil udgøre 71,8 mia. kr. i 2018, og kommunernes udgifter til forsørgelse og aktivering af 

forsikrede ledige mv. vil udgøre 11,0 mia. kr. i 2018. Der foretages en midtvejsregulering af skønnene for 

udgifterne til indkomstoverførsler i 2018. 

Serviceområderne 

¶ Puljer til mere pædagogisk personale i dagtilbud og klippekort til ekstra hjemmehjælp for de 

svageste hjemmehjælpsmodtagere på i alt 0,4 mia. kr. fra finansloven for 2015 er omlagt til 

bloktilskud fra 2017. 

 

2. Reformer med betydning for den kommunale økonomi fra 2018 

 

3. Budgetlov 

Loven betyder, at der er fastsat en øvre grænse for udgifterne i stat, regioner og kommuner. Udgiftsloftet 

gælder i fire år frem ï første gang i perioden fra 2014-2017 og nu for 2018- 2021. Budgetloven indebærer 

også, at de sanktioner, der betyder, at regeringen kan reducere kommunernes bloktilskud og foretage 

modregning, hvis budgetter og regnskaber ikke ligger inden for de faste rammer, er blevet gjort permanente. 

Med budgetlovens vedtagelse er der opstillet et nyt balancekrav til budgettet. Grundlæggende er kravet, at der 

i budgettet skal være overskud på den løbende drift, således at det ikke er muligt at finansiere et højere 

udgiftsniveau ved et likviditetsforbrug eller lignende. Loven er udmøntet i budget- og regnskabssystemets 

kapitel 5.2.1, og kravet gælder fra og med budget 2014. 

3.a. Selskabsbeskatningen 

Skattepligtig selskabsindkomst er siden indkomståret 2007 blevet beskattet med 25 pct. og kommunerne 

modtog 13,41% af provenuet. Skatteprocenten blev reduceret med vækstplanen fra april 2013, og for at 

modvirke at kommunerne mistede provenu, øges kommunernes andel af selskabsskatten, så kommunernes 

andel forbliver uændret, jævnfør tabellen nedenfor. 

 

Tabel 1: Selskabsskattesatsen 2013-2018, pct. 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Selskabsskattesats 25,0 24,5 23,5 22,0 22,0 22,0 

Kommunal andel 13,41 13,68 14,27 15,24 15,24 15,24 

I 2018 afregnes provenuet fra selskabsskat for indkomståret 2015 til kommunerne efter viderefordeling og 
udligning. Nedsættelsen af selskabsskattesatsen får således først virkning på det kommunale provenu fra 
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2017. Ændringen er fuldt indfaset i den kommunale økonomi fra 2019, når selskabsskatten for 2016 
afregnes. 
Provenu fra selskabsskat udlignes i en særskilt udligning af selskabsskat, hvor hovedprincippet er 50 pct. 
af forskellen mellem en kommunes provenu af selskabsskat pr. indbygger og landsgennemsnittet udlignes. 
Det vil sige, at de kommuner, hvor provenuet af selskabsskat pr. indbygger er lavere end 
landsgennemsnittet, modtager et tilskud pr. indbygger svarende til 50 pct. af forskellen mellem 
kommunens provenu pr. indbygger og landsgennemsnittet. Omvendt skal de kommuner, hvor provenuet 
af selskabsskat pr. indbygger er højere end landsgennemsnittet, betale et bidrag pr. indbygger svarende 
til 50 pct. af forskellen mellem kommunens provenu pr. indbygger og landsgennemsnittet. 

3. Beregning af nettoprovenu ved hhv. garanti og selvbudgettering  for 2018 

Økonomi- og Indenrigsministeriet skulle senest den 1. juli 2017 udmelde kommunerne deres statsgaranterede 

udskrivningsgrundlag for 2018. Statsgarantien for 2018 beregnes med udgangspunkt i den endelige maj 

afregning for indkomståret 2015 korrigeret for større lovændringer. Derefter opgøres garantiprocenten som 

væksten fra det korrigerede udskrivningsgrundlag i 2015 til det skønnede niveau i 2018. Garantiprocenten for 

2018 er fastsat til 10,5 %. 

Der er foretaget beregning af nettoprovenu ved hhv. garanti og selvbudgettering 2018 med afsæt i KLs 

budgetvejledning og vurderingen er udarbejdet på grundlag af følsomhedsanalyser i KL's tilskudsmodel.  

Den enkelte kommune kan frit vælge mellem selvbudgettering og statsgaranti. Indholdet af de to 

budgetteringsmetoder på indtægtssiden er grundlæggende følgende: 

¶ Selvbudgettering - budgettet baseres på kommunens eget skøn over udskrivningsgrundlaget, 

folketal m.v. og foreløbige tilskuds- og udligningsbeløb beregnet på disse forudsætninger. 

¶ Statsgaranti - budgettet baseres på et statsgaranteret udskrivningsgrundlag, og dertil knyttede 

statsgaranterede tilskuds- og udligningsbeløb. 

Det vil sige, at det statsgaranterede udskrivningsgrundlag giver ikke alene sikkerhed vedrørende 

skatteindtægterne i budgetåret, men også vedrørende udligningen. 

Når kommunen skal vælge mellem at selvbudgettere udskrivningsgrundlaget eller anvende det 

statsgaranterede udskrivningsgrundlag, er der en lang række faktorer, som spiller ind. De væsentligste er: 

1. Tilskuds- og udligningsbeløbene, som er afhængig af udviklingen i skattegrundlaget i Billund 

Kommune og i hele landet. 

2. Indbyggertallet i Billund Kommune og i hele landet. 

3. Nettodrifts- og anlægsudgifterne i hele landet 

KL's tilskudsmodel beregner automatisk konsekvensen ved valg af garanti/selvbudgettering ud fra de data, 

Billund Kommune indberetter. Det er derfor muligt at opstille forskellige scenarier og beregne konsekvenserne 

ved disse. Det er fx muligt at beregne konsekvenserne af et større folketal, end det der var forudsat i 

statsgarantien mv. Ved at opstille forskellige beregningseksempler opnås en viden omkring usikkerheden i 

beregningerne. 

Indkomstprovenu og udligningsbeløb vedrørende 2018 ved valg af statsgaranti er udmeldt for den enkelte 

kommune af Økonomi- og Indenrigsministeriet. 
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I overvejelserne om valg mellem selvbudgettering eller statsgaranti for 2018 skal kommunen endelig være 

opmærksom på, at selvbudgettering kan udløse en positiv eller negativ efterregulering af skat og 

tilskud/udligning i år 2021. En sådan efterregulering vil ikke finde sted for statsgarantikommuner. 

Hvis statsgarantiberegningen væsentligt overstiger kommunens eget skøn over udskrivningsgrundlaget - det 

vil eksempelvis være tilfældet for lavvækstkommuner og kommuner med faldende antal skatteydere - bør 

kommunen overveje at vælge garantien og få løftet udskrivningsgrundlaget til det garanterede niveau. 
 

For en lang række kommuner vil der imidlertid ikke være sikre indikatorer på, om kommunen skal vælge det 

statsgaranterede udskrivningsgrundlag eller det selvbudgetterede for 2018.  

Det gælder for kommuner hvor:  

¶ Væksten ligger tæt ved landsgennemsnittet 

¶ Væksten svinger meget i forhold til landsgennemsnittet fra år til år 

¶ Væksten som udgangspunkt er høj, men på vej ned mod gennemsnittet 

¶ Væksten som udgangspunkt er lav, men på vej op mod gennemsnittet. 

Billund Kommune må her vurdere, om kommunens vækst i skattepligtige indkomster vil svare til den 

landsgennemsnitlige vækst fra 2017 til 2018, eller om der i kommunen forventes en anderledes udvikling.  

Med budgetvedtagelsen er der for budgetåret 2018 valgt statsgaranti i Billund Kommune. 
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4. Finansiering: skatter, tilskud og udligning 

 

Budgettet for 2018 er udarbejdet med baggrund i den udmeldte statsgaranti for 2018, der vedrører såvel 

skatter som generelle tilskud.   

 

Indtægterne i overslagsårene er budgetteret med baggrund i den udmeldte statsgaranti. Prognosen for 

indtægterne i overslagsårene er baseret på prognose af 26. september 2017  

 

For budgetåret 2018 er indtægterne dog fastlagt ved den udmeldte statsgaranti, og indtægterne for 2018 er 
således beskrevet nedenfor, sammen med et første bud på overslagsårene. 

Finansiering  2018 2019 2020 2021 

Betalingskommunefolketal 26.508 26.580 26.660 26.740 

Fremskrivningsprocent, udskrivningsgrundlag  2,7 2,8 3,0 

Udskrivningsgrundlag, 1.000 kr. 4.343.243 4.498.990 4.628.199 4.783.545 

Udskrivningsprocent 24,0 24,0 24,0 24,0 

Fremskrivningsprocent, grundværdier 0 0 0 0 

Grundværdier inkl. produktionsjord 1.000 kr. 3.957.066 
18,48 

3.957.066 
18,48 

3.957.066 
18,48 

3.957.066 
18,48 Grundskyldspromille 

Grundskyldspromille produktionsjord 3,68 3,68 3,68 3,68 

Dækningsafgift andre offentlige ejendomme, 
promille 9,24 9,24 9,24 9,24 

 

Skatter, herunder selskabsskatter  

Med baggrund i ovenstående forudsætninger er skatterne for budget 2018 vurderet til:  

Skatter. 1000 kr.  2018 2019 2020 2021 

Kommunal indkomstskat 1.042.378  1.070.165 1.107.344 1.142.264 

Dødsbobeskatning                736  272     

Selskabsskat 488.400          450.000             400.000       400.000  

Grundskyld 53.086 55.029 56.029 57.029 

Anden skat på fast ejendom             1.140             1.140                 1.140             1.140  

I alt 1.585.740 1.576.606 1.564.513 1.600.433 

 

Indkomstskat  

Indkomstskatterne for budget 2018 og frem er nedsat med 0,7% så udskrivningsprocent bliver på 24,0%, og 

budgettet er baseret på statsgarantien.  

 

Grundskyld 

Grundskyldspromillen er ligeledes fastsat af byrådet. I budget 2018 er grundskyldspromillen nedsat med 2 

promille i forhold til budget 2017. Grundskyldspromillen er nedsat til 18,48 promille. Grundskyldspromillen for 

produktionsjord er iflg. Loven 14,8 promille mindre end grundskyldspromillen, så den vil blive nedsat til 3,68 

promille. Promillen for dækningsafgift andre offentlige ejendomme er altid 50% af grundskyldspromillen. Den 
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vil derfor blive nedsat med 1 promille så den i 2018 er 9,24 promille. Provenuet fra grundskyld er i 2018 

budgetteret til 53 mio. kr. 

 

Selskabsskat  

Selskabsskatten for 2018 er kendt og for 2019 er skønnet baseret på virksomhedernes resultater i 2016. 

Indtægten for 2020 er budgetteret lavere end 2019, og budgetgrundlaget er usikkert da det er baseret på 

forventninger til selskabernes skattebetalinger i regnskabsår 2017. 

Det kommunale provenu af selskabsskat udlignes i en særskilt udligningsordning for selskabsskat, hvor 50 

pct. af forskellen mellem en kommunes provenu af selskabsskat pr. indbygger og landsgennemsnittet pr. 

indbygger udlignes. 

Det vil sige, at de kommuner, hvor provenuet af selskabsskat pr. indbygger er lavere end landsgennemsnittet, 

modtager et tilskud pr. indbygger svarende til 50 pct. af forskellen mellem kommunens provenu pr. indbygger 

og landsgennemsnittet. Omvendt skal de kommuner, hvor provenuet af selskabsskat pr. indbygger er højere 

end landsgennemsnittet, betale et bidrag pr. indbygger svarende til 50 pct. af forskellen mellem kommunens 

provenu pr. indbygger og landsgennemsnittet. 

Kommunerne modtager selskabsskatteindtÞgter med tre ¬rs òforsinkelseò. Skßn over virksomhedernes 

skattebetalinger er mere usikker end andre skattekilder, idet resultatet er påvirket af flere forhold. Der vil ske 

ændringer som følge af nye virksomhedsaktiviteter, frasalg af aktiviteter, ændringer i lovgivningen mv., ligesom 

kommunens indtægter også er afhængige af udviklingen i selskabsskatteindtægter på landsplan.  

Provenuvurderingen for overslagsårene 2019-2021 er baseret på egne og statslige skøn over 

selskabsindkomsterne i 2015-2018. En væsentlig usikkerhedsfaktor er desuden størrelsen af afregninger vedr. 

tidligere indkomstår. Skønnet for overslagsårene er derfor samlet behæftet med betydelig usikkerhed. 

Indtægterne fra selskabsskat i Billund Kommune for 2018 er budgetteret til brutto 488,4 mio. kr. Målt i forhold 

til andre kommuner er beløbet særdeles højt. Der er endvidere udsigt til, at det høje niveau vil fortætte også i 

2019, dog med et lavere niveau end 2018.  

Som følge af det store provenu fra selskabsskatter skal Billund kommune bidrage til udligningsordningen for 

selskabsskatter med 227 mio. kr. i 2018, jf. tabellen nedenfor. Udligningsbeløbet er som nævnt fastsat som 

halvdelen af selskabsskatteindtægten over landsgennemsnittet - opgjort pr. indbygger. 

Nedenfor er vist udviklingen i indtægter fra selskabsskatter fra regnskab og budget i Billund Kommune. 

Tabellen viser endvidere indtægterne fra selskabsskatter vurderet i forhold til et gennemsnitsniveau på 30 mio. 

kr. i nettoindtægter fra selskabsskatteindtægter. I tabellen er niveauet ud over de 30 mio. vist som 

ekstraordinære indtægter.  
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Tabel. Udviklingen i selskabsskatter. 1.000 kr.    

År Selskabsskat 
Udligning af 
selskabsskat 

Netto indtægt 
selskabsskat 

Ekstraordinær 
indtægter 

R2007 18.804 2.136 20.940 - 

R2008 21.272 3.252 24.524 - 

R2009 28.973 1.116 30.089 - 

R2010 88.165 -29.448 58.717 28.717 

R2011 22.501 -684 21.817 - 

R2012 126.074 -53.244 72.830 42.830 

R2013 192.599 -85.980 106.619 76.619 

R2014 159.773 -68.436 91.337 61.337 

R2015 288.872 -130.738 158.134 128.134 

R2016 346.915 -158.580 188.335 158.335 

B2017 392.735 -180.960 211.775 181.775 

B2018 488.400 -227.172 261.228 231.228 

BO2019 450.000 -205.942 244.058 214.058 

BO2020 400.000 -181.048 218.952 188.952 

BO2021 400.000 -181.044 218.956 188.956 

Ovenstående tabel viser, at hvis man betragter et årligt niveau for selskabsskat på 30 mio. kr. som ordinær 

selskabsskat, så får Billund Kommune ekstraordinære indtægter på ca. 231,2 mio. kr. 

Tilskud og Udligning 

 

Samlet modtager Billund Kommune 238,2 mio. kr. i udligning og generelle tilskud i 2018. 

Sammensætningen af tilskud og udligning ses af nedenstående tabel.  

Tilskud og udligning. 1.000 kr.  2018 2019 2020 2021 

Kommunal udligning 346.428        353.535  359.465 370.312 

Statstilskud betinget af serviceudgifter 13.743          13.718  13.691 13.669 

Statstilskud betinget af anlæg 4.581           4.573  4.564 4.556 

Statstilskud til kommuner 10.613           6.735  1.078 -6.263 

Udligning af selskabsskat -227.172       -205.942  -181.048 -181.044 

Udligning og tilskud vedrørende udlændinge -5.244          -5.320  -5.399 -5.484 

Kommunale udviklingsbidrag til regionerne -3.524          -3.624  -3.722 -3.814 

Beskæftigelsestilskud 29.688          29.688  29.688 29.688 

Tilskud til: "Kvalitet i ældreplejen" 4.788           4.905  5.017 5.133 

Generelt løft i ældreplejen 3.576           3.660  3.744 3.830 

Tilskud til bedre kvalitet i dagpasning 2.400           2.456  2.513 2.570 

Tilskud vedr. akutfunktioner i hjemmesygeplejen 660       

Tilskud til styrkelse af kommunens likviditet 24.288          14.500  14.500 14.500 

Tilskud vedr. skattenedsættelse i 2016 og 2018 33.398 20.500 15.202 7.601 

Midlertidig kompensation vedr. 
refusionsomlægning 

48 
  

    

I alt  238.271 239.384 259.293 255.254 
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Af de samlede tilskud er 13,7 mio. kr. et betinget tilskud vedr. serviceudgifterne og 4,6 mio. kr. et betinget 

tilskud vedr. anlægsudgifterne, som kan blive tilbageholdt, hvis kommunerne under ét ikke overholder aftalen 

om kommunernes økonomi. Budget og regnskab 2018 forudsætter således, at aftalen overholdes af 

kommunerne. I modsat fald har staten sanktionsmuligheder vedr. aftalebrud i 2018. 

 

5. Målsætninger for den økonomiske politik i Billund Kommune 

 

Budget 2018 tegner et ambitiøst udviklingsbudget for perioden 2018-2021, som kan komme under pres. 

Presset vil komme ikke mindst fra Regeringsaftalerne, hvor forventningerne er stadig reducerede rammer på 

såvel service- som på anlægssiden. Presset understreges af sanktionslovgivningen, som kan blive yderligere 

reel, efterhånden som de aftalte servicerammer løbende reduceres og uden muligheder for kompenserende 

at øge anlægsniveauet. 

Arbejdet med budget 2018 har taget afsæt i en målsætning for den økonomiske politik, der indeholder: 

¶ Overholdelse af den teknisk udmeldte serviceramme for budget 2018 

¶ Etablering af råderum til fremtidige udviklingsinitiativer med baggrund i en effektiviseringsstrategi 

¶ Stabilisering af anlægsniveau på op til 100 mio. kr. og udmøntet i en 10-årig investeringsplan 

¶ Der opbygges en reservelikviditet på 100 mio. kr. om året ud over en gennemsnitlig driftslikviditet på 150 

mio. kr. 

¶ Gældsafvikling inden 2020 

¶ Beskatningen fastholdes uændret 

Der udarbejdes fremadrettet konkrete effektiviseringsforslag med henblik på etablering af et økonomisk 

råderum: 

¶ For 2018 svarende til en årlig budgetmæssig virkning på ikke under 1% af servicerammen 

¶ For overførselsområdet udarbejdes effektiviseringsforslag med henblik på etablering af råderum 

tilsvarende på 1% af overførselsudgifterne 

¶ Gennemførelse af effektiviseringstiltag fra 2019 og frem for minimum 0,5% i hele organisationen 

 
Og der er udarbejdet konkrete effektiviseringsforslag med henblik på etablering af et økonomisk råderum:  

¶ For 2018 svarende til en årlig budgetmæssig virkning på ikke under 1% af servicerammen 

¶ For overførselsområdet effektiviseringsforslag med henblik på etablering af råderum tilsvarende på 1% af 

overførselsudgifterne 

¶ For 2019 og overslagsårene er der årligt indarbejdet 0,5% budgetreduktion pr. politikområde for at sikre 

overholdelse af det fremtidige krav til budgetreduktioner 

¶ Den afsatte ramme på 2 mio. kr. årligt anvendes til at understøtte effektiviseringsinitiativerne 

 
Ved den politiske behandling af budget 2018, fraveg man dog på punkter den vedtagne økonomiske politik ï 

herunder overholdelse af den teknisk udmeldte serviceramme og beskatning. 

Med budgetforliget 2018 var forligspartierne enige om at respektere den kollektive aftale mellem Regeringen 

og Kommunernes Landsforening. Det betød, at partierne var opmærksomme på at følge udviklingen i det 

faseopdelte budget i forhold til, om den kollektive aftale mellem parterne blev overholdt, velvidende, at det 

betød, at aftalen var indgået under forudsætning af, at kommunerne under ét overholder aftalen mellem 

regeringen og KL, herunder, at Billund Kommune beholdt det betingede tilskud på 18,3 mio. kr. Forligsparterne 

var derfor enige om at genoptage forhandlingerne, såfremt der blev udmeldt andre forudsætninger fra 

Kommunernes Landsforening. 
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For kommunerne som helhed kom Kommunernes Landsforening først i mål ultimo oktober i forhold til at 

overholde de aftalte rammer for service- og anlægsudgifter.  

Det var for Kommunernes Landsforening en stor udfordring at løse i kommunernes fælles budgetkoordinering. 

På et enkelt punkt nåede kommunerne ikke helt i mål. Og det er i forhold til skatten. På landsplan stiger skatten 

med knap 82 mio. kr., hvilket strider imod målsætningen i økonomiaftalen. Og det får kommunerne en sanktion 

for. Denne sanktion rammer også Billund Kommune til trods for, at kommunen bidrog pænt til skattened-

sættelserne. 

I afsnit 1 er redegjort for nogle af de øvrige overordnede forudsætninger bag budgetforslaget. 

 

6. Servicerammeopgørelse: Vurdering af råderum i forhold til sanktionslovgivningen 

Budget 2018 indeholder serviceudgifter på samlet 1.183 mio. kr. Den vejledende tekniske serviceramme for 

Billund Kommune for 2018 er af Kommunernes Landsforening, KL, opgjort til 1.176 mio. kr. Budgettet er 

således 7 mio. kr. højere end den vejledende tekniske serviceramme for Billund Kommune. 

Den vejledende tekniske serviceramme for budget 2018 tager udgangspunkt i Billund Kommunes vedtagne 

budget 2017 korrigeret for opgaveomlægninger, pris- og lønudvikling m.v. 

Billund Kommunes servicebudget fra budget 2018 indeholder fortsat beløb, der tidligere var medtaget under 

anlæg, og som i forbindelse med den faseopdelte budgetlægning for 2016 blev overført til servicebudgettet på 

12,2 mio. kr. (2016-niveau). Beløbene er også indarbejdet i overslagsårene. 

Nogle hovedelementer i ændringerne i forbindelse med budgetlægningen for 2016, der ligger på kanten 

mellem drift og anlæg, er: 

¶ Puljer til mindre anlæg på teknisk udvalgs område overført til drift 

¶ Udvendig bygningsvedligehold, der indtil 2016 har været delt på drift og anlæg, men som nu er samlet 
på drift 

¶ Energibesparende foranstaltninger samlet på drift 

¶ Mindre anlægspuljer, til at understøtte landdistrikter og erhverv/turisme under økonomiudvalgets 
område, overført til drift 

¶ Aktivitetspulje til Børnenes Hovedstad overført til drift 

¶ Mindre pulje til Turisme ï herunder Legoland Billund resort 

¶ Pulje til velfærdsteknologi på Social ï og Sundhedsudvalgets drift 

Disse ændringer i forbindelse med budget 2016 er således også inkluderet i servicerammeforbruget i 2018. 

 

7. Anlægsrammen 

 

For budget 2018 fremlægges et anlægsbudget på netto 102,7 mio. kr. Nettobudgettet modsvarer således en 

bruttoanlægsudgift på 112,7 mio. kr., hvoraf de 10 mio. kr. er òIndskud til Landsbyggefondenò. 

Bruttoindberetningen til KL udgßr 103,2 mio. kr. (bruttobelßb eksklusiv òIndskud til Landsbyggefondenò og 

indtægter). 

Budgetforslaget er som nævnt udarbejdet under forudsætning af, at en række mindre tilbagevendende 

udgiftsområder, som historisk har været udgiftsført som anlæg, er overført til driften. 
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Regeringens og KLôs udmeldte bruttoramme er p¬ 17 mia. kr. Det er den samlede anlÞgsramme for 

kommunerne under ét, som kommunerne bliver målt på. 

Beløbet, der er afsat til anlæg, overstiger Billund Kommunes forholdsmæssige andel af anlægsrammen, der 

som anført aftales mellem Regeringen og KL. 

I forlængelse af udarbejdelsen af budget 2018 færdiggøres forslag til 10-årig investeringsplan. 

8. Pris- og lønskøn 

 

Budgetforslaget tager udgangspunkt i KL´s skøn over udviklingen i priser og lønninger. KL´s forventning til 

stigningen i priser og lønninger, er for serviceudgifterne samlet set vurderet til 1,7% fra 2017 til 2018. 

 

9. Vurdering af det økonomiske råderum 

 

Den største udfordring for Billund Kommunes budget for 2018 og overslagsårene 2019 til 2021 er umiddelbart 

de økonomiske rammer, der følger af aftalerne mellem Regeringen og Kommunernes Landsforening, KL. 

 

Det er kommunernes serviceudgifter under ét som skal overholdes, og den tekniske serviceramme er således 

alene vejledende. Byrådet har dog tilkendegivet, at man ønsker at bidrage til aftaleoverholdelse mellem KL og 

Regeringen. Hertil kommer, at aftalen mellem KL og Regeringen også indeholder reduktion i servicerammen 

fremadrettet. 

 

I henhold til Regeringsaftalen skal der fortsat frigøres 1 mia. kr. hos kommunerne årligt, hvoraf 0,5 mia. kr. 

frigøres til prioritering bredt og de resterede 0,5 mia. kr. forbliver i kommunerne til kernevelfærd. Billund 

Kommunes andel af milliarden er ca. 4,6 mio. kr., hvoraf halvdelen ca. er kommunens bidrag til 

effektiviseringsaftalen mellem Regeringen og KL. 

Det vurderes, at kommunernes anlægsramme under ét fortsat er under pres, og hvor Billund Kommune med 

det eksisterende anlægsniveau ligger blandt nogle af de kommuner i landet med flest anlægsudgifter målt pr. 

indbygger. 

KL udmeldte en òteknisk anlÞgsrammeò p¬ 17 mia. kr., hvorfor stßrrelsen af de enkelte kommuners andel af 

anlægsrammen måske i højere grad er til diskussion end driftsrammen. 

På anlægssiden opererer Billund Kommune med bruttoanlÞgsudgifter (eksklusiv òIndskud i 

Landsbyggefondenò) i størrelsesordenen 103,2 mio. kr., hvor en forholdsmæssig andel af anlægsrammen 

ligger omkring 78 mio. kr. 

Tidligere har der inden for de fÞlleskommunale rammer for anlÞg og drift vÞret òluftò til rammeoverskridelser 

for enkeltkommuner, men med budget 2018 har det som tidligere nævnt, været vanskeligere at nå i mål med 

kommunernes samlede drifts- og anlægsramme. Et pres som også fremover kan blive kendetegnet for 

budgetarbejdet. 

Det årligt indarbejdede effektiviseringsbidrag på 0,5% pr politikområde, skal også være en del af, at sikre 

overholdelse af de fremtidige krav til budgetreduktioner. 
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Det skattefinansierede og brugerfinansierede område 

 

DET SKATTEFINANSIEREDE OMRÅDE 

2018-prisniveau      - = indtægter 2018  2019  2020  2021  
  Budget Budget Budget Budget 
1.000.kr., netto   Forslag Overslag Overslag 

Indtægter (løbende priser)   

   

Skatter -1.586.683 -1.576.606 -1.564.513 -1.600.433 

Tilskud og udligning -219.947 -221.003 -240.869 -236.821 

Betinget tilskud -18.324 -18.381 -18.424 -18.433 

Indtægter i alt -1.824.954 -1.815.990 -1.823.806 -1.855.687 

Driftsvirksomhed (ekskl. forsyningsvirksomhed)     

Teknik- og miljøudvalget 62.777 61.766 61.446 61.137 

Børne- og Kulturudvalget:     

   Serviceområder 523.597 513.754 510.686 507.706 

   Overførsler 3.243 3.235 3.229 3.229 

Social- & Sundhedsudvalget:     

   Serviceområder 356.280 356.514 359.695 357.856 

   Overførsler 92.743 85.729 84.281 84.281 

Beskæftigelsesudvalget:     

   Serviceområder 6.645 6.280 6.145 6.071 

   Overførsler 368.515 368.435 364.233 368.000 

Økonomiudvalget 233.832 239.221 241.717 246.200 

Driftsudgifter i alt 1.647.632 1.634.934 1.631.432 1.634.480 

  - heraf serviceudgifter 1.183.131 1.177.535 1.179.689 1.178.970 

Løn- og prisstigninger, drift   35.667 71.976 109.184 

Renter m.v. inkl. renter vdr. ældreboliger -500 -500 -500 -500 

Driftsvirksomhed i alt -177.822 -145.889 -120.898 -112.523 

Afdrag på lån inkl. afdrag på ældreboliger 15.000 6.000 7.100 7.100 

Driftsvirksomhed i alt efter afdrag på lån -162.822 -139.889 -113.798 -105.423 

Anlægsvirksomhed 
    

Udviklings- og investeringspulje 93.700 95.780 103.150 91.700 

Jordforsyning   - Byggemodning 7.500 7.500 7.500 7.500 

Jordforsyning   - Salg af grunde -7.500 -7.500 -7.500 -7.500 

Anlægsvirksomhed i alt 93.700 95.780 103.150 91.700 

     

Det skattefinansierede område i alt -69.122 -44.109 -10.648 -13.723 
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DET BRUGERFINANSIEREDE OMRÅDE 

2018-prisniveau      - = indtægter 2018  2019  2020  2021  

  Budget Budget Budget Budget 

1.000.kr., netto   Forslag Overslag Overslag 

      

Driftsvirksomhed      

Affaldshåndtering -1.707 -1.710 -1.711 -1.711 

Driftsvirksomhed i alt -1.707 -1.710 -1.711 -1.711 

Løn- og prisstigninger, drift    -68 -139 -212 

      

Anlægsvirksomhed       

Affaldshåndtering 9.000 3.000 0 0 

Driftsvirksomhed      

Anlægsvirksomhed i alt 9.000 3.000 0 0 

     

Det brugerfinansierede område i alt 7.293 1.222 -1.850 -1.923 

         

Det skatte- & brugerfinansierede område i alt -61.829 -42.887 -12.498 -15.646 

 

FINANSIERING I ØVRIGT 

Det skatte- og brugerfinansierede område i alt -61.829 -42.887 -12.498 -15.646 

          

Lånoptagelse i alt 0 0 0 0 

          

I alt inkl. lån -61.829 -42.887 -12.498 -15.646 

Finansieringsanvendelse 
        

Indskud i Landsbyggefonden 9.415 9.883 10.000 10.000 

Øvrige forskydninger 9.415 9.883 10.000 10.000 

         

Ændringer i kassebeholdningen -52.414 -33.004 -2.498 -5.646 
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2018-prisniveau           - = indtægter 2018 2019 2020 2021 

1.000 kr. netto Budget Budget Budget Budget 

Politikområde   Overslag Overslag Overslag 

Skattefinansieret - drift       

Natur & Miljø 6.922 6.883 6.847 6.812 

Kollektiv trafik 9.640 9.595 9.549 9.504 

Park & Vej 41.583 40.644 40.431 40.226 

Kommunale ejendomme 4.632 4.644 4.619 4.595 

I alt Teknik- og Miljøudvalget 62.777 61.766 61.446 61.137 

        

Dagtilbud 101.437 99.299 98.770 98.273 

Folkeskoler 277.273 272.031 270.198 269.438 

Familie og Forebyggelse 94.949 93.311 92.883 91.425 

Kulturområdet 53.181 52.348 52.064 51.799 

I alt Børne- og kulturudvalget 526.840 516.989 513.915 510.935 

        

Fysisk og Psykisk udviklingshæmmede 109.010 106.956 106.372 105.814 

Ældre 208.290 210.505 214.166 213.037 

Sundhed 29.227 29.050 28.936 28.789 

Medfinansiering Sygehuse 102.496 95.732 94.502 94.497 

I alt Social- & Sundhedsudvalget 449.023 442.243 443.976 442.137 

        

Arbejdsmarkedsrelaterede overførsler 331.747 332.798 332.674 338.840 

Beskæftigelsesområdet 43.413 41.917 37.704 35.231 

I alt Beskæftigelsesudvalget 375.160 374.715 370.378 374.071 

        

Politisk organisation 18.792 19.559 17.672 18.434 

Administrativ organisation 202.454 207.565 211.944 215.698 

Forsikring 6.559 6.526 6.494 6.461 

Beredskab 6.027 5.571 5.607 5.607 

I alt Økonomiudvalget 233.832 239.221 241.717 246.200 

        

Brugerfinansieret - drift:     

Affaldshåndtering -1.707 -1.710 -1.711 -1.711 

I alt Forsyningsområdet -1.707 -1.710 -1.711 -1.711 

        

I alt - skattefinansieret - drift 1.647.632 1.634.934 1.631.432 1.634.480 

I alt - brugerfinansieret - drift -1.707 -1.710 -1.711 -1.711 

Total Billund Kommune - drift  1.645.925 1.633.224 1.629.721 1.632.769 
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Hovedoversigt til budget 

 

Hovedoversigt til budget der er flerårig, har til formål på den ene side, at give politikerne et summarisk overblik 

over den aktivitetsmæssige og finansielle udvikling i de kommende år samt medvirke til løsningen af 

oplysningsopgaven over for borgerne, og på den anden side give staten, umiddelbart efter budgetvedtagelsen, 

et summarisk overblik over de kommunale budgetter. 

Hovedoversigten er opstillet i følgende orden: 

A. Driftsvirksomhed 
B. Anlægsvirksomhed 
C. Renter 
D. Finansforskydninger 
E. Afdrag på lån 
F. Finansiering 

Summen af posterne A til E finansieres under et af post F. 
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  Budget Budgetoverslag Budgetoverslag Budgetoverslag 

HOVEDOVERSIGT TIL BUDGET 2018 2019 2020 2021 
Hele 1.000 kroner Udgift Indtægt Udgift Indtægt Udgift Indtægt Udgift Indtægt 

A. DRIFTSVIRKSOMHED (INCL. REFUSION)                 

00 Byudvikling, bolig- og 

                

     Miljøforanstaltninger 38.108 -22.780 37.262 -22.723 37.104 -22.687 37.009 -22.687 

01 Forsyningsvirksomheder m.v. 36.542 -38.249 36.539 -38.249 36.538 -38.249 36.538 -32.249 

02 Transport og infrastruktur 54.384 -3.662 53.709 -3.662 53.760 -3.662 53.819 -3.662 

03 Undervisning og kultur 373.347 -34.506 368.845 -34.506 368.353 -34.506 368.279 -33.831 

     Heraf refusion   -2.661   -2.661   -2.661   -2.661 

04 Sundhedsområdet 143.531 -16 136.663 -16 135.457 -3 135.457 -3 

05 Sociale opgaver og beskæftigelse m.v. 1.098.862 -213.850 1.092.593 -208.558 1.085.491 -200.904 1.085.422 -198.077 

     Heraf refusion -304 -118.917 -304 -115.040 -304 -110.079 -304 -107.782 

06 Fællesudgifter og administration m.v. 221.073 -6.859 221.650 -6.323 219.254 -6.226 218.980 -6.226 

232A. DRIFTSVIRKSOMHED I ALT 1.965.847 -319.922 1.947.261 -314.037 1.935.958 -306.237 1.935.504 -302.736 

     Heraf refusion -304 -121.578 -304 -117.701 -304 -112.739 -304 -110.443 

                  

B. ANLÆGSVIRKSOMHED                 

00 Byudvikling, bolig- og                 

     miljøforanstaltninger 21.300 -9.460 20.297 -7.320 10.017 -7.144 12.580 -6.973 

01 Forsyningsvirksomheder m.v. 9.000   2.930         

02 Transport og infrastruktur 36.900  23.247  17.650  22.831  

03 Undervisning og kultur 14.550  26.617  45.317   25.626  

04 Sundhedsområdet               

05 Sociale opgaver og beskæftigelse m.v. 22.410   20.462   23.040   15.842   

06 Fællesudgifter og administration m.v. 8.000   10.256   9.540   15.562   

B. ANLÆGSVIRKSOMHED I ALT 112.160 -9.460 103.809 -7.320 105.565 -7.144 92.441 -6.973 

                  
     PRIS- OG LØNSTIGNINGER VEDR. 
HOVED-                 

     KONTO 0-6     44.310 -6.420 89.195 -12.629 134.182 -18.978 
                  

C. RENTER I ALT 3.344 -3.844 3.173 -3.673 3.051 -3.551 2.907 -3.407 

                  

D. BALANCEFORSKYDNINGER                 

    Forøgelse(+) / forbrug(-)                 

    af likvide aktiver (08.22) 52.414   33.033   2.499   5.647   

    Øvrige balanceforskydninger         

    (08.25-08.52) 35.171 -33.836 41.299 -33.836 43.836 -33.536 43.836 -33.836 

D. BALANCEFORSKYDNINGER I ALT 87.585 -33.836 74.303 -33.836 46.334 -33.836 49.482 -33.836 

E. AFDRAG PÅ LÅN OG LEASING-
FORPLIGTELSER                 

I ALT 21.974 1.106 7.264 1.156 7.100   7.100   

A + B + C+ D + E + PRIS- OG LØN-                 

STIGNINGER VEDR. HOVEDKONTO 0-6 2.190.910 -365.956 2.180.120 -364.130 2.187.203 -363.397 2.221.616 -365.929 

                  

F. FINANSIERING                 
     Forbrug af likvide aktiver (8.22.01 - 
8.22.11)            

    Optagne lån (kreditsiden på 08.55)                 

    Tilskud og udligning 3.524 -241.795 3.624 -243.008 3.722 -263.015 3.814 -259.068 

    Refusion af købsmoms                 

    Skatter   -1.586.683   -1.576.606   -1.564.513   -1.600.433 

F. FINANSIERING I ALT 3.524 -1.828.478 3.624 -1.819.614 3.722 -1.827528 3.814 -1.859.501 
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Tværgående artoversigt 

 

Den tværgående artsoversigt viser sammensætningen af kommunens samlede ressourceforbrug. Oversigten 

omfatter totalbudgettets udgifter og indtægter opdelt på grundlag af den autoriserede artsinddeling. 

                  

TVÆRGÅENDE ARTSOVERSIGT Budget 2018 Budgetforslag 2019 Budgetoverslag 2020 Budgetoverslag 2021 

Hele 1.000 kroner Udgift Indtægt Udgift Indtægt Udgift Indtægt Udgift Indtægt 

                  

1 Lønninger 808.317   807.844   802.835   800.365   

                  

2 Varekøb                 

   2 Fødevarer 8.806   8.866   8.866   8.866   

   3 Brændsel og drivmidler 21.335   20.933   20.933   20.933   

   7 Anskaffelser 2.908   2.910   2.910   2.910   

   9 Øvrige varekøb 62.728   60.802   60.899   61.151   

                  

4 Tjenesteydelser m.v.                 

   0 Tjenesteydelser uden moms 133.101   126.916   126.510   125.560   

   5 Entreprenør- og håndværkerydelser 147.746   143.267   148.246   134.969   

   6 Betalinger til staten 34.282   34.277   34.271   34.271   

   7 Betalinger til kommuner 79.037   78.116   78.116   78.116   

   8 Betalinger til regioner 127.421   120.407   119.039   119.040   

   9 Øvrige tjenesteydelser m.v. 125.312   119.734   113.577   112.257   

                  

5 Tilskud og overførsler                 

   1 Tjenestemandspensioner m.v. 4.308   4.308   4.308   4.308   

   2 Overførsler til personer 474.733   474.716   473.038   477.223   

   9 Øvrige tilskud og overførsler 48.017   48.017   48.017   48.017   

                  

6 Finansudgifter 63.970   55.317   57.666   57.614   

                  

7 Indtægter                 

   1 Egne huslejeindtægter   -19.458   -19.402   -19.402   -19.402 

   2 Salg af produkter og ydelser   -88.899   -88.970   -88.795   -88.623 

   6 Betalinger fra staten   -11.481   -7.877   -2.225   -1.695 

   7 Betalinger fra kommuner   -35.481   -35.481   -35.481   -35.481 

   9 Øvrige indtægter   -44.746   -42.250   -42.117   -42.117 

                  

8 Finansindtægter   -1.672.147   -1.709.521   -1.759.711   -1.803.105 

   6 Statstilskud   -269.807   -240.820   -228.066   -210.382 

                  

9 Interne udgifter og indtægter                 

   1 Overførte lønninger 11.969   11.969   11.969   11.969   

   2 Overførte varekøb 417   417   417   417   

   4 Overførte tjenesteydelser -10.126   -10.126   -10.126   -10.126   

   7 Interne indtægter -2.260   -2.260   -2.260   -2.260   

      Pris- og lønstigninger vedrørende                 

      hovedkonto 0-6     44.310 -6.420 89.195 -12.629 134.182 -18.978 

BALANCE I ALT 2.142.020 -2.142.020 2.150.740 -2.150.740 2.188.426 -2.188.426 2.219.784 -2.219.784 
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Bevillingsoversigt 
 

Bevillingsoversigt 2018 (Hele 1.000 KR.) UDGIFT   INDTÆGT   NETTO 

DET SKATTEFINANSIEREDE OMRÅDE 
Indtægter       
       Skatter   -1.586.683  -1.586.683 
       Tilskud og udligning 3.524   -241.795   -238.271 

    Indtægter i alt 3.524   -1.828.478   -1.824.954 

Driftsvirksomhed (excl. forsyning)       
TEKNIK- OG MILJØUDVALGET - Drift      
       Natur & Miljø 8.171  -1.249  6.922 
       Kollektiv Trafik 9.640  0  9.640 
       Park & Vej 45.407  -3.824  41.583 
       Kommunale ejendomme 7.050  -2.418  4.632 

    Skattefinansieret i alt 70.269   -7.492   62.776 

BØRNE-  OG KULTURUDVALGET - Drift       
       Dagtilbud 130.612  -29.175  101.437 
       Folkeskoler 301.529  -24.213  277.316 
       Familie og forebyggelse 100.213  -613  99.600 
       Kulturområdet 62.669  -7.756  54.913 
    Statsrefusion       
       Folkeskoler 0  -44  -44 
       Familie og forebyggelse -304  -4347  -4.651 
       Kulturområdet 0  -1.732  -1.732 

Børne- og Kulturudvalget i alt 594.720   -67.879   526.840 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET - Drift       
       Fysisk & Psykisk udviklingshæmmede 133.942  -19.961  113.981 
       Ældre 256.966  -46.886  210.079 
       Sundhed 29.217  10  29.227 
       Medfinansiering sygehuse 102.496  0  102.496 
    Statsrefusion       
       Fysisk & Psykisk udviklingshæmmede 0  -4.971  -4.971 
       Ældre 0  -1.789  -1.789 
       Sundhed 0  0  0 

Social- og Sundhedsudvalget i alt 522.621   -73.598   449.023 

BESKÆFTIGELSESUDVALGET - Drift       
       Arbejdsmarkedsrelaterede overførsler 430.501  -7.136  423.365 
       Beskæftigelsesområdet 68.699  -8.209  60.489 
    Statsrefusion       
       Arbejdsmarkedsrelaterede overførsler 0  -91.618  -91.618 
       Beskæftigelsesområdet 0  -17.077  -17.077 

Beskæftigelsesudvalget i alt 499.200   -124.040   375.160 

ØKONOMIUDVALGET - Drift       
       Politisk Organisation 18.792  0  18.792 
       Administrativ Organisation 210.462  -8.009  202.454 
       Forsikring 6.559  0  6.559 
       Beredskab 6.682  -655  6.027 

Økonomiudvalget i alt 242.496   -8.664   233.833 

Driftsudgifter i alt  1.932.830  -2.110.151  -177.822 
Renter mv. inkl. renter vedr. ældreboliger 3.344  -3.844  -500 

Driftsvirksomhed i alt 1.936.174   -2.113.995   -177.522 

Afdrag på lån 13.894  1.106  15.000 

Driftsvirksomhed i alt efter afdrag på lån 1.950.068   -2.112.889  -162.822 
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Bevillingsoversigt 2018 (Hele 1.000 KR.) UDGIFT   INDTÆGT   NETTO 

Anlægsvirksomhed           

TEKNIK- OG MILJØUDVALGET       

       Natur & Miljø 0  0  0 

       Park & vej 42.900  -1.960  40.940 

       Kommunale ejendomme 3.000  0  3.000 

    Skattefinansieret i alt 45.900   -1.960   43.940 

BØRNE-  OG KULTURUDVALGET       

       Dagtilbud 7.710  0  7.710 

       Folkeskoler 8.500  0  8.500 

       Familie og forebyggelse 0  0  0 

       Kulturområdet 7.850  0  7.850 

    Børne- og Kulturudvalget i alt 24.060   0   24.060 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET       

       Fysisk & Psykisk udviklingshæmmede 0  0  0 

       Ældre 9.700  0  9.700 

    Social- og sundhedsudvalget i alt 9.700   0   9.700 

BESKÆFTIGELSESUDVALGET       

       Beskæftigelsesområdet 0  0  0 

    Beskæftigelsesudvalget i alt 0   0   0 

ØKONOMIUDVALGET       

       Politisk Organisation 1.000  0  1.000 

       Administrativ Organisation 15.000  0  15.000 

       Køb og salg af jord  0 0  0 

    Økonomiudvalget i alt 16.000   0   16.000 

Anlægsudgifter excl. jordforsyning i alt  95.660  -1.960  93.700 

ØKONOMIUDVALGET       

   Jordforsyning:       

       Bygninger og arealer, byggemodning 7.500  0  7.500 

       Bygninger og arealer, salg af grunde 0  -7.500  -7.500 

Anlægsvirksomhed i alt 103.160   -9.460   93.700 

        

Det skattefinansierede område i alt  2.053.225   -2.122.349   -69.122 

DET BRUGERFINANSIEREDE OMRÅDE 

Driftsvirksomhed (excl. forsyning)       

       Affaldshåndtering  36.542  -38.249  -1.707 

Driftsvirksomhed i alt  36.542  -38.249  -1.707 

        

Anlægsvirksomhed       

       Affaldshåndtering 9.000  0  9.000 

Anlægsvirksomhed i alt 9.000  0  9.000 

Det brugerfinansierede område i alt  45.542   -38.249   7.293 

        

Det skatte & brugerfinansierede område i alt  2.098.767  -2.160.598   -61.829 

FINANSIERING I ØVRIGT 

Det skatte & brugerfinansierede område i alt  2.098.767  -2.160.598  -61.829 

        

    Optagelse af lån 0  0  0 

    Finansforskydninger 43.251  -33.836  9.415 

    Ændring i kassebeholdning 52.414  0  52.414 

BALANCE 2.132.164   -2.132.164   0 
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Bemærkninger til Investeringsoversigten 2018-2021 

 

1. Den økonomiske ramme 

     

1000 kr., netto Budget 2018 Budget 2019 Budget 2020 Budget 2021 

Teknik- og Miljøudvalget 43.940 33.014 20.512 34.945 

Børne- og Kulturudvalget 24.060 39.343 55.382 29.354 

Social - og Sundhedsudvalget 9.700 6.056 8.205 7.455 

Økonomiudvalget 16.000 15.140 14.311 13.698 

Jordforsyningen 0 6 11 16 

Affaldsområdet 9.000 2.930 0 0 

I alt 102.700 96.489 98.421 85.468 

 

Teknik- og Miljøudvalget 

Puljen til etablering af cykelstier i 2018 er forøget og udmøntet i anlæg af cykelsti mellem Vorbasse og 

Skjoldbjerg, samt en udbygning af stinettet i Billund syd. I overslagsårene er der afsat midler til puljen for at 

sikre en løbende udvikling af stinettet i kommunen, baseret på stiplan der er under udarbejdelse. Puljen i 

overslagsårene øges over årene fra 4,7 mio. kr. til 6 mio. kr. hertil kommer eventuelle muligheder for statslig 

medfinansiering.  

Til byudvikling i Grindsted by pågår der afklaring og planlægning af behovet for udviklingsmæssige tiltag. Dette 

arbejde finansieres af tidligere års bevillinger og forventes afsluttet i 2018. Til realisering af udviklingsplanerne 

er der i overslagsårene afsat 2,4 mio. kr. i 2019 og 2020 samt 4,7 mio. kr. i 2021. 

Den oprindelige pulje til udvikling af Billund by i 2018 er med vedtagelsen af budgettet udmøntet i et forprojekt 

for åbning af Billund bæk og offentlig arealer på butikstorvet med et forventet anlæg i overslagsårene. Der er 

endnu 1,0 mio. kr. i puljen til at realisere nye projekter i 2018. Puljen er overslagsårene delvist udmøntet til 

projekter ved butikstorvet og Hans Jensensvej. 

For at sikre en smidig trafikafvikling af trafikken i Billund By, dels i forbindelse med åbningen af LEGO-House 

i efteråret 2017 og dels den fortløbende udvikling af Billund By, er der 3,0 mio. kr. 2018. Midlerne bruges til at 

gennemfßre de sidste projekter beskrevet i òTrafikafviklingsplan 2015-2025ò 

Til visionen Børnenes Hovedstad, er der over en 4 års periode afsat 11 mio. kr. til etablering af legepladser, 

samt renovering af eksisterende legepladser. En strategi for udformning af fremtidens legepladser er under 

udarbejdelse og der er i budgetåret 2018 afsat 1 mio. kr. til påbegyndelse af en realisering af strategien og 4,9 

mio. kr. i overslagsår 2019. 

Der er i budget 2018 og 2019 afsat samlet 16,8 mio. kr. til sideudvidelse af Grenevej. Projektering forventes 

gennemført i foråret 2018. Anlægsarbejderne forventes påbegyndt i 2018 og afsluttet i 2019. I tillæg til 

sideudvidelsen er der afsat 2,0 mio. kr. til stiforbindelse langs Grenevej på strækningen Koldingvej til 

Engdraget.  

 

I budget 2018 er der afsat 7 mio. kr. til sidste etape med optimering af gadelys med renovering af belysning til 

LED-lyskilder. Projektet medvirker til en løbende el-besparelse på driften.  
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Kommunen har i 2015 fået reserveret 1,96 mio. kr. ved staten i statstilskud til områdefornyelse i Vorbasse. 

Kommunens andel er afsat på budgettet over en 3 års perioden, i 2018 er der afsat 4,0 mio. kr. til realisering 

af planerne for områdefornyelsen.  

 

I slutningen 2015 vedtog byrådet Trafiksikkerhedsplan 2015-2020. Der er over de 3 år afsat en ramme på 10 

mio. kr. til gennemførsel af tiltag beskrevet i planen. 3 mio. kr. er afsat i budget 2018. Projekter fra 

Trafiksikkerhedsplanen forelægges senere til politisk prioritering og beslutning. 

 

Der kommer over den næste årrække en del større tag- og facaderenoveringsopgaver på kommunens 

bygningsmasse, opgaver der ikke kan rummes indenfor den almindelige bygningsvedligeholdelse. Til 

finansiering af disse opgaver er der afsat 3,0 mio. kr. i 2018. 

 

På vejområdet er der afsat midler til sideudvidelser af biveje med 2,4 mio. kr. i 2018 og igangsættelse af et 

forprojekt for en forlængelse af Firhøjevej med 1,0 mio. kr. I overslagsårene er en renovering af Kærvej i Billund 

sat på programmet i 2020, med projektering i 2019. 

 

Børne- og Kulturudvalget 

Til reform af dagpasning og skoler, blev der i 2014 afsat en samlet pulje på 25 mio. kr. Puljens midler for 

budgetår 2017 er disponeret i forbindelse med udarbejdelse og realisering af helhedsplaner for Søndre Skole, 

Vestre Skole og Hejnsvig skole. Midlerne skal supplere de konkrete budgetsatte anlægsmidler, der fremgår af 

udvalgets budget. I april 2014 vedtog Byrådet kriterier for udmøntning af midlerne, hvor der blev lagt vægt på, 

at dagtilbud og skoler skal løftes til samme kvalitetsstandard inden for 6 områder. Der resterer endnu 

udmøntning af de resterende 10 mio. kr. fra puljen i budgetår 2018 og 2019. 

 

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2018 er der afsat samlet 14,3 mio. kr. i perioden 2018-2020 til 

realisering af Børnenes Univers etape 4, udvidelse af Grindsted Vest.  

 

Der er i overslagsåret 2019 afsat midler til udarbejdelse af en helhedsplan for Sønder Omme Børnehave med 

henblik på at kvalificere anlægsbudgettet for fornyelse af institutionen. Foreløbig er der i overslagsårene 

2020/21 afsat 3,25 mio. kr. til anlægsprojektet.  

 

Der er i 2016 udarbejdet en helhedsplan for renovering af Vestre Skole med anvisning af 3 niveauer for 

renovering af skolen. I budget 2017 er det besluttet at gennemføre en omfattende renovering af skolen på 

samlet 40 mio. kr. i perioden 2017-2020. 

 

I forbindelse med budget 2018 er der i overslagsårene 2019-2021 samlet afsat 27,4 mio. kr. til renovering og 

ombygning af Hejnsvig Skole. Renovering gennemføres på baggrund af helhedsplan udarbejdet i 2017.  

 

I forbindelse med en påtænkt modernisering af Billund Centret etableres et ressourcecenter for børnekultur. 

Centeret kan blive et af de store kommunale bygningsmæssige fyrtårne i visionerne om at gøre Billund til 

Børnenes Hovedstad ï herunder at skabe et sted for børn, unge og familier med udgangspunkt i leg, læring 

og kreativitet. Samtidig er der potentiale til at gøre Billund Centret til et sted hvor både skoler, dagtilbud og på 

sigt turister kan opleve, inspirere og være kreative. Der er afsat 1,0 mio. kr. i 2018 til rådgivning og 

konkretisering af projektet. I overslagsårene 2019/20 er der samlet afsat samlet 23 mio. kr. til realisering af 

projektet. 

 

Med Musikcentralen samles Kulturskole og Ungdomsskole i én ramme, som kan huse begge typer af 

fritidsaktiviteter - og meget mere. Her kan de unge få deres eget sted/ungdomshus, som kan fungere som 

Grindsteds Ungdomsklub på faste ugedage, og på andre tider kan fungere på de unges egne præmisser. 
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Disse muligheder vil blive helt unikke på Campus med plads til uformel udfoldelse, og det sociale aspekt vil få 

betydning, som ikke findes lignende andre steder i Grindsted. I budget 2018 er der afsat midler til en afdækning 

af brugerbehovene og tilhørende anlægsøkonomi. I overslagsår 2020 er der afsat 4,5 mio. kr. anlægsmidler 

og der forudsættes tilsvarende ekstern medfinansiering. 

 

Arbejdet med at samle museumsaktivisterne på Karensminde påbegyndes i 2018 og der er samlet i årene 

2018-2021 afsat 8,7 mio. kr. til lager og formidlingsfaciliteter. Projektet forudsætter yderligere ekstern 

finansiering. 

 

I overslagsår 2019 er der afsat 2,0 mio. kr. til en opdatering af miljøforholdene på Billund Ridecenter, herunder 

staldbygning og møddingsplads.  

 

Halgulvet i Vorbasse Fritidscenter forventes udskiftet i 2018, anlægssum 0,8 mio. kr.   

 

I budget 2018 er der givet tilsagn om et anlÞgstilskud p¬ 2,0 mio. kr. til etablering af òNaturcenter Sdr. Ommeò. 

Projektet er etableret af Spejderne i Sønder Omme og er ikke bare tænkt som en traditionel spejderhytte, 

stedet vil blive et knudepunkt for natur- og friluftsaktiviteter i lokalområdet for en lang række brugere. Projektet 

har pt et samlet budget på 7,8 mio. kr. og forudsætter således ekstern finansiering. 

 

Gyttegård Golfklub har i budget 2018 fået tildelt 0,5 mio. kr. i støtte til udbygning af træningsfaciliteter. 

 

Grindsted Rideklub har i årene 2018/19 samlet fået bevilliget 2,8 mio. kr. til en ny rytterstue.   

 

Social- og Sundhedsudvalget 

 

På baggrund af masterplanen for ældreområdet renoveres og ombygges Fynsgade, Engbo og Hejnsvig 

plejecentre i 2018 og 2019 for 12,4 mio. kr.  

I 2020 udbygges og renoveres Billund Plejecenter som det sidste i realisering af masterplanen for 

ældreområdet. 

I 2019 forventes arbejdet med planlægning af renovering og ombygning på handicapområdets bygningsmasse 

påbegyndt. Realisering af ombygningerne forventes gennemført i 2020-2021.  

 

Økonomiudvalget 

 

Rammekonto til almene boliger i hele kommunen, er kommunens indskud i Landsbyggefonden i forbindelse 

med almennyttig boligbyggeri. Der er i budgetåret og i overslagsårene afsat 10,0 mio. kr.  

 

Til realisering af det offentlige private samarbejde med CoC A/S er der i budgetåret og de efterfølgende 

overslagsår afsat 6,0 mio. kr./årligt. Til at realisere og understøtte ejernes visioner omkring skabelsen af 

Børnenes Hovedstad. Midlerne er frigivet i forbindelse med budgetvedtagelsen. 

 

Årligt er der afsat 3,0 mio. kr. til bygningsforureningsfonden. Puljen har til formål at dække konstaterede 

bygningsforureninger i den kommunale bygningsmasse, primært forhold i forbindelse med anlægsprojekter 

eller renoveringsopgaver. 
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Der er i 2018 afsat 5,0 mio. kr. til puljen for indre modernisering af institutioner, i de følgende overslagsår 5 

mio. kr. årligt. I forbindelse med vedtagelsen af at centralisere indre vedligeholdelse af institutionerne i budget 

2017 overflyttes denne pulje til Kommunale ejendomme under Teknik og Miljøudvalget. 

 

Til fornyelse af netværksudstyr på kommunens ejendomme er der afsat 1,0 mio. kr. i 2018, samt samlet 3,2 

mio. kr. i overslagsårene. 

 

Jordforsyningen 

 

Park & Vej er ansvarlig for gennemførelse af de anlægsarbejder, som Byrådet beslutter at igangsætte indenfor 

jordforsyningsområdet i forbindelse med byggemodning af bolig- og erhvervsområder. Der er i budgettet afsat 

7,5 mio. kr. til køb af jord og til nye byggemodninger, samt færdiggørelse af eksisterende. 

Et tilsvarende indtægtsbeløb er afsat til salg af byggegrunde. 
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Anlægsoversigt 

Bevillingsoversigt - Anlæg Frigivet 

rådigheds-

beløb 2018 

Budget              

2018 

Budget-              

overslag            

2019 

Budget-              

overslag            

2020 

Budget-       

overslag           

2021 

Billund Kommune - Total 
  

  112.700.000 106.489.199 108.420.903 95.468.201 

Forsynings- området 
  

  9.000.000 2.930.299     

  Sorterings- og omlastestation i Billund   9.000.000       

  Genbrugsplads i Billund     2.930.299     

Teknik- og Miljøudvalget 
  

  43.940.000 33.014.401 20.511.900 34.944.900 

Park og Vej 
  

  40.940.000 33.014.401 20.511.900 32.149.300 

  Udviklingsplan Grindsted by     2.441.899 2.385.100 4.659.300 

  Morsbøl Søpark, rekreativ anlæg     1.953.500     

  Gadelys   7.000.000       

  Sideudvidelse Grenevej   10.000.000 6.837.301     

  Områdefornyelse i Vorbasse   4.000.000       

  Områdefornyelse i Vorbasse   -1.960.000       

  Legepladser - legepladsrenoveringer   1.000.000 4.883.800     

  Trafikafviklingsplan 2015 - 2025   3.000.000       

  Projekter i forlæng. af trafiksikkerhed   3.000.000 3.907.001     

  Cykelsti Vorbasse - Skjoldbjerg   7.000.000       

  Udviklingsplan for Billund Midtby   1.000.000 2.930.300 2.862.100 9.318.700 

  Pladsdannelse - Butikstorvet i Billund   500.000 4.883.800 4.770.200 4.659.300 

  
Omdannelse - Hans Jensens Vej 
Billund 

      477.000 7.454.900 

  Renovering af Kærvej i Billund     488.400 4.674.800   

  Sideudvidelser biveje   2.400.000       

  Forlængelse af Firhøjevej - forprojekt   1.000.000       

  Udbygning af stisystem i Billund Syd   1.000.000       

  Sti - Grenevej i Billund   2.000.000       

  Pulje til Cykelstier     4.688.401 5.342.700 6.057.100 

Kommunale Ejendomme 
  

  3.000.000     2.795.600 

  
Udvendig bygningsvedligeholdelse - 
Tagrenovering 

            
3.000.000  

3.000.000     2.795.600 

Børne- og Kulturudvalget 
  

  24.060.000 39.343.098 55.382.403 29.353.702 

Dagtilbud 
  

  7.710.000 9.522.700 7.680.102 3.727.402 

  
Børnenes Univers - Grindsted Vest, 
Etape 4 

  1.000.000 5.860.501 7.441.601   

  Reform af dagpasning og skoler   6.500.000 3.418.000     

  Sdr. Omme Børnehave - Helhedsplan     244.199 238.500 2.795.600 

  Øvrige skoler - Helhedsplan           

  P-plads Engdraget 8 
               

210.000  
210.000       

  Renovering af Børnehaven Tuen 2         465.901 

  
Helhedsplan Andedammen og 
Drivhuset 

        465.901 
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Bevillingsoversigt - Anlæg Frigivet 

rådigheds-

beløb 2018 

Budget          

2018 

Budget-              

overslag            

2019 

Budget-              

overslag            

2020 

Budget-       

overslag           

2021 

Folkeskoler 
  

  8.500.000 17.581.600 19.081.000 16.773.600 

  Helhedsplan Vestre skole   8.000.000 14.651.301 11.448.600   

  Hejnsvig skole - helhedsplan     2.930.299 7.632.400 16.773.600 

  Strategiske udvikling fysiske rammer 
               

500.000  
500.000       

Familie og forebyggelse 
  

      2.385.100   

  Flytning af familieindsatsen       2.385.100   

Kulturområdet 
  

  7.850.000 12.238.798 26.236.201 8.852.700 

  
Samling af museumsaktiviteter ved 
Karensminde 

  1.500.000 2.930.299 2.862.100 1.397.800 

  Børnekulturhus   1.000.000 5.860.501 16.218.800   

  Vorbasse Fritidscenter - halgulv 
               

800.000  
800.000       

  
Ny Stald - Billund ride- og 
aktivitetscenter 

    1.953.499     

  Ungecenter i Grindsted (Musikcentral)   250.000 244.199 4.293.201   

  Naturcenter i Sdr. Omme   2.000.000       

  Gyttegård - støtte træningsfaciliteter 
               

500.000  
500.000       

  Idrætscenter Billund - ombygning         2.795.600 

  MAGION - Multicenter       2.862.100 4.659.300 

  
Maskinpark - Billund ride- og 
aktivitetscenter 

    273.499     

  Grindsted Rideklub - ny rytterstue   1.800.000 976.801     

Social- og Sundhedsudvalget 
  

  9.700.000 6.055.900 8.204.800 7.454.900 

Fysisk & Psykisk udviklingshæmmede 
  

    1.953.500 4.770.200 7.454.900 

  
Rammebeløb handicap og 
psykiatriområdet 

    1.953.500 4.770.200 7.454.900 

Ældre     9.700.000 4.102.400 3.434.600   

  Fynsgade plejecenter - ombygning   3.200.000       

  Engbo plejecenter - ombygning   3.000.000       

  Hejnsvig plejecenter - ombygning   2.000.000 4.102.399     

  Billund plejecenter - ombygning       3.434.600   

  
Hjælpemiddelsdepotet - 
Kassettevasker 

  1.500.000       

Økonomiudvalget 
  

  26.000.000 25.145.501 24.321.800 23.714.699 

Politisk Organisation 
  

  11.000.000       

  
Pulje - landdistrikter - bysanering 
m.m. 

            
1.000.000  

1.000.000       

  
Rammekonto - almene boliger i hele 
kommunen 

  10.000.000 10.000.000 10.000.000 10.000.000 

Administrativ Organisation 
  

  15.000.000 15.139.699 14.310.600 13.698.400 

  Børnenes Hovedstad - indskud CoC 
            

6.000.000  
6.000.000 5.860.501 5.724.300 5.591.200 

  Bygningsforureningsfond 
            

3.000.000  
3.000.000 2.930.299 2.862.100 2.795.600 

  
Pulje indre modernisering af 
institutioner 

  5.000.000 4.883.800 4.770.200 4.659.300 

  Netværksudstyr - Switche   1.000.000 1.465.099 954.000 652.300 
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Bevillingsoversigt ï anlæg 

 

 

Frigivet 

rådigheds-

beløb 2018 

Budget            

2018 

Budget-              

overslag            

2019 

Budget-              

overslag            

2020 

Budget-       

overslag           

2021 

Køb og Salg af Jord 
  

    5.802 11.200 16.299 

  Salgssummer byggegrunde   -7.500.000 -7.319.899 -7.144.199 -6.972.700 

  Rammebeløb boligformål   7.500.000 7.325.701 7.155.399 6.988.999 
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Bemærkninger til indtægter 

 

Tilskud og udligning 

 

1. Den økonomiske ramme 

 

Tilskud og udligning. 1.000 kr. - = indtægt 2018 2019 2020 2021 

Kommunal udligning -346.428 -353.535 -359.465 -370.312 

Statstilskud til kommuner -28.937 -25.026 -19.333 -11.962 

Udligning af selskabsskat 227.172 205.942 181.048 181.044 

Udligning og tilskud vedrørende udlændinge 5.244 5.320 5.399 5.484 

Kommunale udviklingsbidrag til regionerne 3.524 3.624 3.722 3.814 

Beskæftigelsestilskud -29.688 -29.688 -29.688 -29.688 

Løft til ældreplejen -3.576 -3.660 -3.744 -3.830 

Tilskud til: "Kvalitet i ældreplejen" -4.788 -4.905 -5.017 -5.133 

Tilskud til bedre kvalitet i dagpasning -2.400 -2.456 -2.513 -2.570 

Tilskud vedr. akutfunktioner i hjemmesygeplejen -660    
Tilskud til styrkelse af kommunens likviditet -24.288 -14.500 -14.500 -14.500 

Tilskud vedr. skattenedsættelse i 2016 -33.398 -20.500 -15.202 -7.601 

Midlertidig kompensation vedr. refusionsomlægning -48    

I alt  -238.271 -239.384 -259.293 -255.254 

 

2. Målsætning 

¶ At den statslige finansiering og udligning af de strukturelle forskelle mellem kommuner bygger på 

gennemskuelige modeller og objektive kriterier. 

 

3. Indholdet af politikområdet 

¶ Finansiering fra staten med regulering for de af Folketinget vedtagne love 

¶ Udligning af skatter og udgiftsbehov mellem landets kommuner 

¶ Udligning og tilskud vedr. udlændinge 

¶ Kommunale bidrag til regionerne 

¶ Særlige tilskud herunder beskæftigelsestilskud og madordning i daginstitutioner. 

 

4. Beskrivelse af serviceniveauet 

¶ Tilskudsåret er fastsat ud fra statsgaranteret udskrivningsgrundlag og udmeldte tilskud og udligning  

¶ Overslagsåret er beregnet ud fra egne forudsætninger om udvikling i udskrivningsgrundlag, 

befolkningstal, statstilskuddets størrelse, efterregulering samt kvalitetsfondsmidler 

 

5. Budgetforudsætninger 

I budget 2018 bygger budgetteringen af tilskud og udligning på valget af statsgarantien for skatteudskriv-

ningsgrundlaget idet forudsætningerne for beregning af tilskud og udligning fastsættes samtidig hermed. 

Overslags¬rene er beregnet i KLô s tilskudsmodel med egne forudsÞtninger. 
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Følgende bemærkninger baserer sig på Økonomi- og Indenrigsministeriets publikation Kommunal udligning 

og generelle tilskud 2018.  

 

Tilskuds- og udligningsordninger 

Tilskuds- og udligningssystemet består af et bloktilskud samt en landsudligning, en hovedstadsudligning og 

en tilskudsordning for kommuner med højt strukturelt underskud. Herudover udmeldes der separat et 

beskæftigelsestilskud samt visse særlige tilskuds- og udligningsordninger af mindre omfang.  

 

Udligningssystemet er baseret på den såkaldte nettoudligningsmetode. Det betyder, at udligningen beregnes 

ud fra en kommunes beregnede strukturelle overskud eller underskud. Det strukturelle overskud eller 

underskud opgøres som forskellen mellem en kommunes beregnede udgiftsbehov og kommunens 

skatteindtægter beregnet ud fra en gennemsnitlig skatteprocent. Det strukturelle overskud eller underskud er 

udtryk for en kommunes samlede økonomiske situation, hvor der er taget hensyn til både udgiftsbehov og 

beskatningsmuligheder. Det strukturelle overskud eller underskud viser således, om en kommune er i stand til 

at finansiere sit udgiftsbehov ved opkrævning af skat med en gennemsnitlig skatteprocent.  

 

Hvis en kommune har et strukturelt underskud, vil den i landsudligningen modtage et tilskud svarende til 61 

pct. af det strukturelle underskud. Hvis den har et strukturelt overskud, skal den betale 61 pct. heraf til 

ordningen. Hovedparten af udgifterne til ordningen finansieres af staten via bloktilskuddet, idet de strukturelle 

underskud i væsentlig grad overstiger de strukturelle overskud.  

 

En del af bloktilskuddet går til finansiering af landsudligningen samt udligningstilskuddet til kommuner med 

højt strukturelt underskud. Den resterende del fordeles til kommuner i forhold til deres indbyggertal.  

 

I tabellen nedenfor er vist en oversigt over tilskuds- og udligningsordningerne. 

Tabel. Oversigt over tilskuds- og udligningsordninger  
Landsudligning  Udligning af 61 % af forskellen mellem beregnet 

udgiftsbehov og beregnede skatteindtægter.  

Hovedstadsudligning  Udligning af 27 % af forskellen mellem beregnet 
udgiftsbehov og beregnede skatteindtægter.  

Udligningstilskud til kommuner med højt 

strukturelt underskud  
 

Tilskud på 32 % af den del af forskellen mellem 
kommunens beregnede udgiftsbehov og beregnede 
skatteindtægter, som overstiger 93 % af den til-
svarende landsgennemsnitlige forskel.  

Bloktilskud  En del af bloktilskuddet går til finansiering 
landsudligning og udligningstilskud til kommuner 
med højt strukturelt underskud. Den resterende del 
fordeles som hovedregel efter indbyggertal.  

Særlige tilskud og udligningsordninger  Omfatter en række særlige tilskudsordninger, 
herunder bl.a. beskæftigelsestilskud, udligning af 
selskabsskat, tilskud til særligt vanskeligt stillede 
kommuner/øer, løft af ældreplejen, bedre kvalitet i 
dagtilbud og lignende 

 

 

Udligningsordningen finansieres af kommunerne selv, men da der er flere kommuner som har underskud end 

der er kommuner som har overskud finansieres forskellen med en andel af statens bloktilskud til kommunerne. 
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Statstilskud 

Staten yder et generelt tilskud (bloktilskud) til kommunerne. En del af det samlede bloktilskud går til finansiering 

af landsudligningen og udligningstilskuddet til kommuner med højt strukturelt underskud. Den resterende del 

fordeles til kommunerne i forhold til deres indbyggertal. 

 

Bloktilskuddet til kommunerne er fastsat ud fra det mellem regeringen og kommunerne aftalte serviceniveau. 

Bloktilskudspuljen reguleres hvert år for ændringer i de opgaver folketinget pålægger kommunerne. Desuden 

fastsættes der hvert år et balancetilskud, som skal sikre finansieringen af serviceniveauet uanset fx pris- og 

lønudviklingen.  

 

Den resterende del af statens bloktilskud til kommunerne, jf. afsnittet om kommunal udligning ovenfor, fordeles 

efter de enkelte kommuners indbyggertal. Ved valg af det statsgaranterede skatteudskrivningsgrundlag 

fastlægges indbyggertallet samtidig efter Økonomi- og Indenrigsministeriets skøn pr. 1. januar i tilskudsåret 

på baggrund af Danmarks Statistiks prognose. Dette indbyggertal er opgjort til 26.508 i Billund Kommune og 

er betalingskommunekorrigeret dvs. korrigeret for de personer som kommunen har en generel 

betalingsforpligtigelse for i andre kommuner på det sociale område, dvs. afgivne refusionstilsagn. 

 

Af bloktilskuddet til kommunerne er 4 mia. kr. betinget af, at kommunerne under ét overholder aftalen mellem 

regeringen og KL vedrørende serviceudgifterne og anlægsudgifter både mht. budget og regnskabsover-

holdelse. Det er første år der er et betinget statstilskud der vedr. anlægsrammen 

 

Serviceudgifterne opgøres som differencen mellem totale driftsudgifter og de sociale overførsler inkl. udgifter 

til forsikrede ledige og kommunal medfinansiering.  

 

Efterregulering 

Princippet ved efterregulering af udligningen er, at det kun er kommuner, der har valgt at selvbudgettere 

udskrivningsgrundlag, der efterreguleres, mens kommuner, der har valgt statsgaranteret udskrivnings-

grundlag, ikke efterreguleres. Der sker efterregulering i år 2 efter tilskudsåret, da man først på det tidspunkt 

kender det endelige beskatningsgrundlag. Først efter at den faktiske udvikling i beskatningsgrundlag og 

faktorer i udligningsberegningen er konstateret, kan det opgøres, om en kommune ville have været bedre 

stillet ved at have valgt den udmeldte statsgaranti og tilhørende udligning for tilskudsåret 3 år tidligere. 

 

Udligning af selskabsskat 

Selskabsskatten er omfattet af kommunal udligning. Afregningen til kommunerne sker det tredje år efter 

regnskabsåret. Grundlaget for budget 2018 er således selskabernes regnskaber for 2015, som de er opgjort 

af SKAT i maj 2016. Der sker viderefordeling af selskabsskatter til/fra andre kommuner i forhold til 

selskabernes hjemstedskommune og filialkommune. 

 

Forskellen i selskabsskatteprovenu pr. indbygger i forhold til landsgennemsnittet, udlignes mellem 

kommunerne med 50 %. Det betyder, at hvis en kommunes selskabsskatteprovenu pr. indbygger ligger over 

landsgennemsnittet, afleverer kommunen halvdelen af det provenu, som ligger over landsgennemsnittet til 

udligningsordningen. Afregningen sker som en del af de generelle tilskud. 

 

I budget 2018 giver SKATS ligning af selskaber 488,4 mio. kr. til Billund Kommune hvilket er væsentligt over 

landsgennemsnittet, og derfor skal kommunen bidrage med 227 mio. kr. i udligning. 

 

I overslagsårene budgetterer kommunen med en indtægt på 450 mio. kr. i 2019 og i 2020 400 mio. kr., hvilket 

er et fortsat højt niveau. I 2020, som er forbundet med stor usikkerhed, er forventningen et indtægtsniveau på 

400 mio. kr. før udligning. Forventningen er, at Billund Kommune i de kommende år fortsat vil ligge over 

landsgennemsnittet og bidrage til udligningen.  
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Udligning og tilskud vedr. udlændinge 

Der ydes tilskud til kommunerne pr. indvandrer, flygtning og efterkommer som bor i kommunen. Alle kommuner 

bidrager til ordningen i forhold til indbyggertal.  

 

Nettoudgiften i budget 2018 er et bidrag på 5 mio. kr. og ligger på stort set samme niveau i overslagsårene 

som følge af, at kommunen har færre udlændinge end landsgennemsnittet. 

 

Kommunale bidrag til regionerne vedr. sundhedsvæsen og regional udvikling 

Indtil 2012 har kommunen betalt et årligt grundbidrag for at medfinansiere udgifter i det regionale 

sundhedsvæsen. Der blev i 2012 indført en ny medfinansieringsmodel, som indebar at grundbidrag blev 

afskaffet og erstattet af aktivitetsbestemt bidrag. Kommunernes medfinansieringsprocent blev hævet, hvilket 

indebar, at loftet på somatiske og ambulante besøg blev hævet. Der blev dog indført et loft over regionernes 

indtægter fra kommunal medfinansiering. Fra år 2015 er den kommunale medfinansiering ikke længere en del 

af servicerammen. 

 

Der budgetteres i 2018 med kommunalt bidrag fra Billund Kommune med et beløb på i alt 3,5 mio. kr. 

 

Særlige tilskud 

Billund Kommune modtager flere forskellige typer af særlige tilskud. De består af et beskæftigelsestilskud samt 

tilskud til ældreplejen, dagpasning samt folkeskoler.  

 

Reglerne om beskæftigelsestilskuddets sammensætning findes i § 23 a og b i lov om kommunal udligning og 

generelle tilskud.  

 

Beskæftigelsestilskuddet består af:  

¶ Et grundtilskud, som svarer til den enkelte kommunes samlede tilskud i året to år før tilskudsåret 

opreguleret til tilskudsårets forventede pris- og lønniveau og reguleret for ændringer i love og regler 

på de områder, der er omfattet af beskæftigelsestilskuddet.  

¶ Et merudgiftsbehov, der for kommunerne under ét beregnes som forskellen mellem kommunernes 

grundtilskud og de skønnede kommunale nettoudgifter for tilskudsåret.  

 

Der udmeldes et foreløbigt beskæftigelsestilskud til kommunerne i året før tilskudsåret. Beskæftigelses-

tilskuddet midtvejsreguleres i tilskudsåret og efterreguleres året efter tilskudsåret. 

 

Billund Kommunes andel af beskæftigelsestilskuddet udgør 29,7 mio. kr. og er forudsat uændret i overslags-

årene med henvisning til relative stabile forventninger til ledighedsudviklingen nationalt, regionalt og lokalt. 

Beløbene vil som nævnt blive reguleret ved midtvejsreguleringen i 2018, og der foretages en efterregulering 

igen i 2019. 

 

Til generelt løft og til styrkelse af kvaliteten i ældreplejen modtager Billund Kommune i alt 8,4 mio. kr. i budget 

2018 som er fremskrevet i overslagsårene. Tilskuddet til generel løft af ældreplejen udgør 3,6 mio. kr. og blev 

indført i 2002 i forbindelse med frit valg af ældrebolig og hjemmehjælp fra 2003. Tilskuddet til styrkelse af 

kvalitet i ældreplejen udgør 4,8 mio. kr. og blev indført ved finanslovsaftalen for 2007, derudover er der et 

tilskud i 2018 0,7 mio. kr. vedr. akutfunktioner i hjemmesygeplejen. Tilskud til bedre kvalitet i dagpasning på 

2,4 mio. kr. er et tilskud, der blev oprettet i forbindelse med kommuneaftalen for 2013 
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Skatter 

 

1. Den økonomiske ramme 

1000 kr., netto Budget 2018 Budget 2019 Budget 2020 Budget 2021 

Kommunal indkomstskat -1.042.378 -1.070.165 -1.107.344 -1.142.264 

Selskabsskat -488.400 -450.000 -400.000 -400.000 

Kommunens andel af skat af 
dødsboer -736 -272     

Grundskyld -54.029 -55.029 -56.029 -57.029 

Anden skat på fast ejendom -1.140 -1.140 -1.140 -1.140 

I alt -1.586.683 -1.576.606 -1.564.513 -1.600.433 

 

2. Målsætning 

¶ Realvækst i udskrivningsgrundlag hos både privatpersoner og virksomheder. 

 

3. Indholdet af politikområdet 

¶ Kommunal finansiering udgør størstedelen af det kommunale budget. 

 

4. Beskrivelse af serviceniveauet 

¶ Uændrede skatteprocenter:  

o Udskrivningsprocent på 24,0   

o Grundskyldspromille på 18,48  

o Dækningsafgift for offentlige ejendomme på 9,24 promille af grundværdien og 

5 promille af forskelsværdien 

 

5. Budgetforudsætninger 

 

Kommunal indkomstskat  

Den enkelte kommune kan frit vælge mellem selvbudgettering og statsgaranti. Indholdet af de to 

budgetteringsmetoder på indtægtssiden er grundlæggende følgende: 

 

¶ Selvbudgettering - budgettet baseres på kommunens eget skøn over udskrivningsgrundlaget, folketal 

m.v. og foreløbige tilskuds- og udligningsbeløb beregnet på disse forudsætninger. 

¶ Statsgaranti - budgettet baseres på et statsgaranteret udskrivningsgrundlag, og dertil knyttede 

statsgaranterede tilskuds- og udligningsbeløb. 

 

Det vil sige, at det statsgaranterede udskrivningsgrundlag giver ikke alene sikkerhed vedrørende skatteind-

tægterne, men også vedrørende udligningen. 

 

Beslutningen om tilmelding til ògarantiordningenò sker med budgetvedtagelsen og har dermed bindende 

virkning for budget 2018. I budget 2018 er valgt statsgaranti i forhold til kommunens udskrivningsgrundlag 

vedrørende indkomstskat. Valget er truffet fordi kommunens eget skøn over udskrivningsgrundlaget for 2016 
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ikke forventes væsentligt større end det statsgaranterede. Hvis kommunen havde valgt selv at budgettere 

udskrivningsgrundlaget, foretages der desuden efterregulering tre år senere, når det endelige udskrivnings-

grundlag og befolkningstal, dels for kommunen, dels for landet som helhed er kendt.  

 

Det garanterede udskrivningsgrundlag for 2018 er beregnet ud fra hver enkelt kommunes udskrivnings-

grundlag for indkomståret 2015. Dette grundlag er korrigeret for de skønnede virkninger af lovgivningen. De 

herved opgjorte tilskud for 2015 er herefter fremskrevet til 2018 med den fastsatte fremskrivningsprocent på 

10,5 procent. Der anvendes samme fremskrivningsprocent for alle kommuner. 

 

Det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for 2018 udgør i Billund Kommune 4.343 mio.kr. 

 

Der er vedtaget en indkomstskatteprocent på 24,0, der er nedsat med 0,7% i forhold til 2017. Provenuet af 

indkomstskatter i Billund Kommune, udgør den største del af finansieringen af budget 2018 med en indtægt 

på 1.042 mio. kr.  

 

I overslagsårene er udskrivningsgrundlaget fremskrevet med den af KL anbefalede fremskrivningsprocent 

opgjort pr. skattepligtig og tillagt kommunens egen befolkningsudvikling som den fremgår af befolknings 

prognosen. Udgangspunktet for fremskrivningen er udskrivningsgrundlaget for 2015 med forventede 

korrektioner for til- og fraflytninger samt skøn på den resterende ligning. 

 

De forventede fremskrivningsprocenter og det forventede udskrivningsgrundlag fremgår af tabel under 

òFinansieringò i afsnittet vedrßrende de òGenerelle bemÞrkningerò. 

 

Selskabsskat 

Det er provenuet fra selskabsskat for skatteåret 2016 (skat, der vedrører indkomståret 2015), der efter 

viderefordeling og udligning afregnes til kommunerne i 2018. Skattepligtig selskabsindkomst er siden 

indkomståret 2007 blevet beskattet med 25 %. Fra 2014 med 24,5 % faldende til 22 % i 2018. Ca. 1/7 (helt 

præcist 14,27 %) tilfalder den eller de kommuner, hvor selskabet har drevet virksomhed. 

 

Med vækstplanen fra april 2013 har Regeringen fået tilslutning fra Venstre, Det konservative Folkeparti, Dansk 

Folkeparti og Liberal Alliance til at sænke selskabsskatten gradvist til 22 pct., jf. tabellen nedenfor. 

 

Tabel: Selskabsskattesatsen 2013-2018, i pct. 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Selskabsskattesats 25 24,5 23,5 22 22 22 

Kommunal andel 13,41 13,68 14,27 15,24 15,24 15,24 

 

I 2018 afregnes provenuet fra selskabsskat for indkomståret 2015 til kommunerne efter viderefordeling og 

udligning. Nedsættelsen af selskabsskattesatsen har således virkning på det kommunale provenu i 2018. 

Ændringen er fuldt indfaset i den kommunale økonomi fra 2019, når selskabsskatten for 2016 afregnes. 

 

Ca. 1/7 (helt præcist 14,27 %) tilfalder som nævnt den eller de kommuner, hvor selskabet har drevet 

virksomhed. Aftaleparterne har fastholdt denne andel, således at den lavere selskabsskat har en 

kommunaløkonomisk effekt. For kommunerne under ét kompenseres provenutabet ved et højere 
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balancetilskud. Udligningen af selskabsskat med 50 % medvirker desuden til at mindske effekten for den 

enkelte kommune. Det førstnævnte forhold vedr. kompensationen via balancetilskuddet vil Billund Kommune 

grundet sin størrelse set i sammenhæng med kommunens relativt høje indtægter fra selskabsskat i disse år 

modtage begrænset kompensation for en nedsættelse af selskabsskatten. 

 

Økonomi- og Indenrigsministeriet har opgjort den kommunale andel af selskabsskatten for indkomståret 2015 

(ekskl. kulbrinteproducerende selskaber) til 7.511 mia. kr. 

Det kommunale provenu af selskabsskat udlignes i en særskilt udligning af selskabsskat, hvor 50 % af 

forskellen mellem en kommunes provenu af selskabsskat pr. indbygger og landsgennemsnittet udlignes.  

 

Det vil sige, at de kommuner, hvor provenuet af selskabsskat pr. indbygger er lavere end landsgennemsnittet, 

modtager et tilskud pr. indbygger svarende til 50 % af forskellen mellem kommunens provenu pr. indbygger 

og landsgennemsnittet. Omvendt skal de kommuner, hvor provenuet af selskabsskat pr. indbygger er højere 

end landsgennemsnittet, betale et bidrag pr. indbygger svarende til 50 % af forskellen mellem kommunens 

provenu pr. indbygger og landsgennemsnittet. 

 

Provenuvurderingen i 2019-2021 er baseret på statslige skøn over selskabsindkomsterne i 2016-2019. En 

væsentlig usikkerhedsfaktor her er størrelsen af afregninger vedr. tidligere indkomstår. Skønnet for 

overslagsårene er derfor behæftet med betydelig usikkerhed. 

 

Indtægterne fra selskabsskat i Billund Kommune for 2018 er budgetteret til brutto 488,4 mio. kr., hvilket er 

endnu højere end i 2017.  Også målt i forhold til andre kommuner er beløbet særdeles højt. Der er endvidere 

udsigt til, at det høje niveau vil fortsætte også i 2019, dog med et lidt lavere niveau end 2018. Billund Kommune 

er i 2018 overgået af København og Aarhus kommuner. 

 

  Kommune Beløb i 1.000 kr. 

1 København               1.467.702  

2 Aarhus                  493.691  

3 Billund                  488.400  

4 Gladsaxe                  336.806  

5 Ballerup                  216.132  

6 Aalborg                  197.129 

7 Glostrup                  179.763  

8 Rudersdal                  163.689  

9 Odense                  161.399 

10 Gentofte                  153.379 

Tabel: De 10 kommuner med højeste selskabsskat i 2015 

 

Som følge af det store provenu fra selskabsskatter skal Billund Kommune bidrage til udligningsordningen for 

selskabsskatter med 227,2 mio. kr. i 2018. Udligningsbeløbet er som nævnt fastsat som halvdelen af 

selskabsskatteindtægten over landsgennemsnittet - opgjort pr. indbygger.  

 

Nedenfor er vist udviklingen i indtægter fra selskabsskatter fra regnskab og budget i Billund Kommune. Et 

niveau ud over 30 mio. kr. i nettoindtægter fra selskabsskatteindtægter betragtes i budgetlægningen som 

ekstraordinære indtægter. De ekstraordinære indtægter reserveres i overensstemmelse med kommunens 

økonomiske politik til investeringer i udviklingsformål frem for at finansiere løbende driftsudgifter. 
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Udviklingen i selskabsskatter. 1.000 kr. - = indtægter 

År Selskabsskat 
Udligning af 

selskabsskat 
Netto indtægt selskabsskat 

Ekstraordinære 

indtægter 

R2007 -18.804 2.136 -20.940 - 

R2008 -21.272 3.252 -24.524 - 

R2009 -28.973 1.116 -30.089 - 

R2010 -88.165 29.448 -58.717 -28.717 

R2011 -22.501 684 -21.817 - 

R2012 -126.074   53.244  -72.830 -42.830 

R2013 -192.599 85.980 -106.619 -76.619 

B2014 -159.773 68.436 -91.337  -61.337 

B2015 -288.872 130.738 -158.134 -128.134 

B2016 -346.915 158.580 -188.335 -158.335 

B2017 -392.735 180.960 -211.775 -181.775 

B2018 -488.400 227.172 -261.228 -231.228 

B2019 -450.000 205.942 -244.058 -214.058 

B2020 -400.000 181.048 -218.952 -188.952 

B2021 -400.000 181.044 -218.956 -188.956 

 

Ejendomsskat  

Kommunerne får i budget 2018 grundskyld af de skattepligtige grundværdier for ejerboliger opgjort pr. 1. 

oktober 2011. Resultatet af vurderingen er tilgængelig på SKAT's hjemmeside. Alle ejendomme vil blive 

vurderet i 2019 med udgangspunkt i et nyt vurderingssystem. Indtil da kommer der ikke nye vurderinger. 

 

I forbindelse med skattestoppet er der lagt et loft over, hvor meget de skattepligtige grundværdier kan stige fra 

år til år. Loftet bliver reguleret med reguleringsprocenten, som er med den skønnede stigning i 

udskrivningsgrundlaget på landsplan plus 3 procentpoint, dog maksimalt 7 %. 

 

Grundskyld 

Grundskyldspromillen er ligeledes fastsat af byrådet. Grundskyldspromillen er i 2018 nedsat med 2 promille i 

forhold til budget 2017. Grundskyldspromillen er nedsat til 18,48 promille. Provenuet fra grundskyld er i 2018 

budgetteret til 53 mio. kr. 

 

I budget 2018 er anvendt statens skøn for de samlede afgiftspligtige grundværdier, som udgør 3.957 mio.kr.  

 

Der er særlige regler for beskatning af produktionsjord. Det skal bemærkes, at Folketinget vedtog i juni 2010 

lovforslag om nedsættelse af grundskyldspromillen med 5,1 promillepoint for ejendomme, der benyttes til 

landbrug, planteskole, frugtplantage eller skovbrug. Der gælder særlige regler for beregningen af grundskyld 

på produktionsjord. For Billund Kommune betyder dette, at grundskyldspromillen for produktionsjord 

fastsættes til 3,68 promille. 

 

I overslagsårene er grundværdierne fremskrevet med den af KL anbefalede fremskrivningsprocent. De 

forventede fremskrivningsprocenter og de forventede grundværdier fremgår af tabellen under afsnittet 

òFinansieringò i de òGenerelle bemÞrkningerò. 
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Anden skat på fast ejendom 

Kommunen har mulighed for at opkræve en dækningsafgift af ejendomme, der anvendes til kontor, forretning, 

hotel, fabrik, værksted og lignende i tillæg til den kommunale grundskyld. Billund Kommune opkræver ikke 

denne afgift. 

 

Ejendomme ejet af staten, regioner og kommuner er fritaget for kommunal grundskyld. For ejendomme som 

er fritaget for kommunal grundskyld opkræver kommunen en dækningsafgift af grundværdien med det halve 

af grundskyldspromillen, svarende til 9,24 promille. Dertil kommer en dækningsafgift af forskelsværdien 

mellem ejendomsvurderingen og grundværdien, svarende til bygningsværdien, der opkræves med 5 promille.  

 

Det samlede provenu af dækningsafgifter af disse ejendomme er i 2018 og overslagsårene budgetteret til 1,1 

mio. kr. årligt. 
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Teknik- og Miljøudvalgets andel af 
det samlede budget

Visioner og Politikker  

Helt overordnet omfatter budgettet drift og vedligeholdelse af kommunens fysiske rammer i form af f.eks. den kommunale bygningsmasse, vejnettet, offentlige 

pladser, grønne områder og natur. Den del af den offentlige transport, der er i kommunalt regi ï hovedsageligt den del, der udføres i regi af Sydtrafik, er på 

samme måde en del af budgetområdet.  

Omfanget af budgettet skal derfor bl.a. ses i relation til længden og kvaliteten af det kommunale vejnet, det samlede antal m2 kommunal bygningsmasse og 

den aktuelle standard, arealet på de grønne arealer, der skal vedligeholdes samt plejeintensiteten og dækningen af den kollektive trafik. 

Budgetområdet er særligt relevant i forhold til kommunens natur og miljøpolitik, trafik og trafiksikkerhedspolitik, mobilitetspolitik og politik for vedligeholdelse 

af den kommunale bygningsmasse. Kort sagt de ydre rammer for, hvorledes kommunens fysiske rammer skal præsentere sig udadtil, og hvorledes kommunens 

væsentligste aktiver vedligeholdes, idet underprioritering kan medføre nedslidning og medfølgende værdiforringelse og vice versa. 

 



Teknik- og Miljøudvalget 
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Teknik- og Miljøudvalgets andel af 
det samlede budget

Driftsbudget 

Nettodriftsbudget i hele 1.000 kr.  
Teknik- og Miljøudvalget har i 2018 et samlet nettodriftsbudget på 62.776 mio. kr.         
Budgettet udgør 3,82 % af Billund Kommunes samlede driftsudgifter 
 
Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

  

 

Bemærkninger til politikområder 

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområderne er indregnet effektiviseringsgevinsten på 0,5% fra budget 

2019. 

Kollektiv trafiks budget er tilført 1,7 mio. kr., jf. beslutning om Ungdomskort (1,1 

mio. kr.) og med et tilsvarende rejsekort til +65 årige i kommunen (0,6 mio. kr.) 

På Park og Vej-området er budgettet reduceret med 0,6 mio. kr. i forbindelse 

med 1%-besparelserne ved budgetforliget. 

 

Teknik- og Miljøudvalgets budget 2018 (1.000 kr. i 2018) 

prisniveau 

Teknik- og Miljøudvalgets budget på politikområder

Natur og Miljø Kollektiv trafik Park og Vej Kommunale Ejendomme

61.000

61.400

61.800

62.200

62.600

63.000

2017 2018 2019 2020 2021

Budgetfordeling

Serviceudgifter

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 2017 2018 2019 2020 2021

Natur og Miljø 7.065 6.922 6.884 6.847 6.812

Kollektiv trafik 7.976 9.640 9.595 9.549 9.504

Park og Vej 42.098 41.582 40.643 40.430 40.225

Kommunale Ejendomme 4.682 4.632 4.644 4.619 4.595

I alt 61.821 62.776 61.766 61.445 61.136

Teknik- og Miljøudvalgets budget 2018 (1.000 kr. år 2018) prisniveau) 
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Sammensætning af budgettet 

Indholdet af politikområdet: 

Kommunen fortager vedligeholdelsesarbejde af ca. 270 km vandløb. Der udføres 
tilsyn og overvågning på Grindsted Engsø med henblik på at vurdere udviklingen i 
søens tilstand.  

Der er afsat midler til skove og naturområder, der anvendes til 
vedligeholdelsesarbejder i naturen og skovene.  

Derudover foretages registrering af naturen. Registreringen er en forudsætning for 
kommunens sagsbehandling og planlægning på natur- og miljøområdet. 

Der udføres naturprojekter, blandt andet i samarbejde med private lodsejere, der 
har til formål at genoprette naturområder, og dermed forbedre de rekreative, 
sundhedsmæssige og naturmæssige værdier.  

Kommunen skal leve op til statens vand- og naturplaner. Kommunen har, på 
grundlag af statens planer, udarbejdet Naturhandleplaner. I henhold til disse skal 
der udføres anlæg/projekter, som delvis skal finansieres af kommunen. 

Kommunen udfører tilsyn på virksomheder, dambrug og landbrug i 
overensstemmelse med aftale mellem KL og Miljø- og Fødevareministeriet. 
Kommunen skal føre tilsyn med 220 virksomheder (herunder 13 dambrug) og ca. 
330 landbrug med dyrehold. Hertil kommer tilsyn og kontrol af vindmøller og 
vandværker.  

Kommunen har i 2017 startet udarbejdelsen af indsatsplan vedrørende 
grundvandsbeskyttelse. Det forventes, at planen bliver vedtaget i løbet af 2018. 
Herudover forventes vedtaget en ny vandforsyningsplan i 2018. 

I 2018 skal kommunen revidere spildevandsplanen. 

 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

Omfanget at vedligeholdelsesarbejdet i vandløbene er fastlagt i vandløbsregulativer 
og består hovedsageligt i grødeskæring 2-3 gange pr. år.  

Vedligeholdelsesarbejdet i naturen og skovene består i at pleje områderne, således 
at tilstanden bevares eller forbedres. Kommunen er f.eks. forpligtiget til at pleje egne 
arealer, der er omfattet af naturbeskyttelseslovens §3 således at naturen bevares. 
Skovene drives, så de er tilgængelige og attraktive til rekreative formål. Blandt andet 
etableres og vedligeholdes adgangsforholdene, som stier, veje og p-pladser.  

Registreringsopgaven på naturområdet omfatter ca. 1500 enge, moser, heder og 
overdrev i kommunen. Ved registrering vurderes status og udbredelse af områder. 

Der udføres årligt ca. 100 tilsyn på virksomheder, inklusiv dambrug, og ca. 60 tilsyn 
på landbrug. Herudover udarbejdes der miljøgodkendelser og udledningstilladelser.  

Serviceniveauet på miljøområdet, forventes at overholde det vedtagne serviceniveau 
for tilsyn og sagsbehandling på området. En opretholdelse af serviceniveauet 
forudsætter, at området fastholder de nødvendige fagmedarbejdere og specialister 
samt midler til honorering af rådgivere. 
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Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

 

     Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

     2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau 2017 2018 2019 2020 2021

Naturområdet 5.198    5.189    5.161    5.135    5.109    

Miljøområdet 1.867    1.733    1.723    1.713    1.703    

I alt 7.065    6.922    6.884    6.848    6.812    

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018  

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 

2019. 

På naturområdet korrigeres budgettet fra 2018 og i årene frem for indførelse af 

E-handel i Billund Kommune. 

På miljøområdet tilføjes der til budget 2018 og frem midler til Natura 2000 

planer. Derudover er budgettet fra 2018 og frem reduceret vedr. 

vandområdeplaner. Begge planer er fra Miljøstyrelsen, og samlet set betyder 

det en reduktion af budgetterne.  

  

Natur og Miljøs driftsbudget på hovedområdet
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Hvordan styres økonomien på området 

 

Forvaltningen af ressourcerne til opgaverne på natur- og miljøområdet er baseret på mål og rammestyring. Heri indgår blandt andet beslutning om, at 

vedligeholdelsesarbejder udbydes, når de enkelte opgaver forventes at overstige ca. 25.000 kr.  

 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 
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Nøgletal 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Udgiftsniveau målt i kroner pr. indbygger 
 
Naturforvaltningsprojekter (naturbeskyttelse) 

 
 

67 

 
 

46 

 
 

46 

 
 

20 

 
 

17 
 
Natura 2000 

 
0 

 
38 

 
39 

 
4 

 
2 

 
Vedligeholdelse af vandløb 

 
96 

 
101 

 
102 

 
67 

 
40 

 
Miljøtilsyn - virksomheder 

 
31 

 
25 

 
26 

 
-2 

 
5 

 
Øvrige planl., undersøgelser, tilsyn mv. 
 

 
43 

 
30 

 
26 

 
29 

 
30 
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Sammensætning af budgettet 

Indholdet af politikområdet: 

Byrådet er forpligtiget til, at tilbyde alle befordringsberettigede folkeskoleelever en 

befordringsmulighed til og fra skole.  

Det er endvidere Byrådets erklærede mål, at styrke tilgængeligheden til 

ungdomsuddannelserne og dermed de unges mulighed for at gennemføre en 

ungdomsuddannelse.  

Budgettet til driften af den kollektive trafik er lagt på baggrund af Sydtrafiks budget 

2017. Som et supplement til den offentlige servicetrafik i Billund kommune har 

Byrådet besluttet at indføre FlexTur fra 1. august 2012.  

Byrådet har igangsat en ny kommunal busrute mellem Vorbasse via Skjoldbjerg til 

Billund, med 1. køredag den 26. juni 2017.  

  

De politiske prioriteringer på området: 

Byrådet har i marts 2016 besluttet, at tilbyde unge med bopæl i Billund kommune 

og med et gyldigt ungdomskort, at benytte FlexUng. FlexUng er samme ordning 

som FlexTur, men brugerbetalingen er halvdelen af den ordinære pris for en 

FlexTur. 

Fra august 2017 har Byrådet besluttet, at tilbyde alle unge mellem 15 og 20 år med 

bopæl i Billund kommen et òUng Billund kortò til en pris p¬ 400 kr. pr. skole¬r. Kortet 

giver kortholder mulighed for, at benytte alle busruter der kører i Billund kommune 

ubegrÞnset inden for kommunegrÞnsen. òUng Billund Kortò viderefßres i 2018. 

Forligspartierne har i forbindelse med godkendelse af budget for 2018 besluttet at 

indfßre et ò+65 kortò. Dette kort er i lighed med òUng Billund Kortò et produkt som 

alle med bopæl i Billund kommune på 65 år eller ældre kan erhverve for 400 kr. pr. 

år. Kortet giver kortholder mulighed for at benytte alle busruter ubegrænset inden 

for kommunegrænsen. Grundet tekniske udfordringer bliver +65 kortet klar til drift 

omkring 1. juni 2018. 
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Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

 

2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

 

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 2019. 

Byrådet har i budgetforliget besluttet, at foruden de unge 15 ï 20 årige skal også 

de + 65 årige tilbydes rejsekort fra budget 2018. Der er derfor tilført budgettet 

1,66 mio. kr. i årene fremover til befordring af de 2 målgrupper. 

 

Kollektiv trafiks budget på hovedområde

Kollektiv trafik
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Budgetfordeling

Serviceudgifter

(1.000 kr. i 2018 prisniveau 2017 2018 2019 2020 2021

Kollektiv trafik 7.976 9.640 9.595 9.549 9.504

I alt 7.976 9.640 9.595 9.549 9.504
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Hvordan styres økonomien på området 

Sydtrafik forestår den kollektive trafik i kommunen, og fremsender aconto opkrævning hvert kvartal. Ved udgangen af 2018 reguleres for eventuel mer- eller 

mindreforbrug.   

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 
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Nøgletal 

 

 

 

 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Udgiftsniveau målt i kroner 
 
Kollektiv trafik og busdrift pr. indbygger 

 
 

298 

 
 

303 

 
 

364 

 
 

577 

 
 

589 
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Sammensætning af budgettet 

 

Indholdet af politikområdet:  

Driftsenheden udfører renhold i byerne, samt affaldsopsamling i grønne områder. 

Ligeledes vedligeholdes beplantninger, herunder indkøb og pasning af 

sommerblomster, beskæring af træer i byrum samt ukrudtsbekæmpelse. Der er ikke 

afsat midler til vanding af nyplantede træer mv. I tørre perioder foretages dog 

undtagelsesvis vanding.  

Brugsgræs klippes løbende. Rabatgræs i byerne efter behov,- på landet klippes èn 

gang om året, oversigtsareal dog 2 gange og naturgræs klippes hvert andet år.  

På nærlegepladserne i Billund by udføres renhold og græsklipning. På alle øvrige 

legepladser udføres dette af lokale beboere. Der foretages de lovpligtige 

legepladseftersyn, men der er imidlertid ikke afsat tilstrækkelige midler til renhold, 

udskiftning af faldsand/sandkassesand, samt til reparationer og udskiftning af slidte 

og defekte legeredskaber. Legepladser der skønnes ikke at overholde lovgivningen 

lukkes, for at undgå tilskadekomst pga. manglende vedligeholdelse. 

Grusveje afrettes ved slæbning efter behov, og der tilføres maksimalt 1550 m3 

vejgrus om året. Med tiltagende nedbør (Klimaændringer), vil grusvejene oftere 

fremstå med flere huller i fremtiden, hvis mængden af vejgrus ikke forøges 

 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

Gadelyset i kommunen gennemgår i disse år en omfattende renovering. En 

renovering som afspejler sig positivt i de årlige driftsomkostninger på området. Derfor 

vil der fra 2018 og årene efter være en årlig besparelse på 0.6 mio. kr. på driften af 

gadelyset. 

Der foretages et årligt vejsyn på alle kommunale fortove, kørebaner og stier, samt 

registrering af fortovenes vedligeholdelsesniveau og periodevis skadesregistrering af 

asfaltbelægningerne. Fortovenes generelle tilstand skønnes at være lidt under 

middel, og der er ekstraordinært afsat 500.000 kr. pr år i budgetperioden.  

I 2017 og foråret 2018 etableres et elektronisk (dynamisk) parkeringssystem i Billund. 

Systemet skal forbedre og ensrette p-vejvisningen for de mange turister i byen. 

Vedligeholdelsen af systemet afføder en årlig driftsomkostning på 0.1 mio. kr. 

Asfaltbelægninger vedligeholdes i forhold til accepteret skadesniveau med op til ca. 

60 km veje med lav standard, indenfor en fastsat budgetramme på ca. 8 mio. kr., i 

budgetperioden.  

Omfanget af vej- og stibelægninger er forøget en del de senere år. Stenmelsstier 

vedligeholdes i overensstemmelse med budgettets omfang.  

Ukrudtsbekæmpelse i belægninger udføres hovedsagelig med damp, da vi er en 

pesticidefri kommune.  
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Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

 

Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

 

2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau 2017 2018 2019 2020 2021

Park og Vej 42.098 41.582 40.643 40.430 40.225

I alt 42.098 41.582 40.643 40.430 40.225

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 2019. 

Budgetkorrektioner: 

Besparelsesforslag budget 2018 -21 ς gadelys -0,6 mio. kr. 

Pulje til fortove    0,5 mio. kr. 

Dynamiske parkeringshenvisninger   0,1 mio. kr.  

Gevinstrealisering, rengøringsanalyse,  

E-handel samt effektivisering på 0,5%   -0,1 mio. kr. 

  

Park og Vejs budget på hovedområde
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Hvordan styres økonomien på området 

 

 

 

Drift og vedligehold af veje og kommunale fÞllesarealer er nu baseret p¬ en model med òM¬l og rammestyringò. Heri indg¬r blandt andet bestemmelser om udbud af 

vedligeholdelsesarbejder, når det giver mening/værdi.  

Der afholdes dialogmøder med TMU 4 gange årligt. Ligeledes afholdes der månedlige økonomistyringsmøder med økonomiafdelingen, hvor NEM-økonomi er 

styringsredskab.   

Drift og vedligeholdelse af den kommunale gadebelysning varetages fortsat af GEAS (Grindsted El- og varmeværk) gennem en 4-årig driftskontrakt.  

 

 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 
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Nøgletal 

 

 

 

 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Udgiftsniveau målt i kroner 
 
Vejvæsen pr. indbygger. 

 
 

1.466 

 
 

1.542 

 
 

1.547 

 
 

1.267 

 
 

993 
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Sammensætning af budgettet 

 

 

Indholdet af politikområdet: 

Området omfatter udvendig bygningsvedligehold for den samlede kommunale 

bygningsmasse. 

Ældreboliger håndteres under samme proces. Dog ligger budgettet for disse 

udenfor nærværende budget (boligenhederne har eget regnskab). 

De kommunale udlejningsbygninger og arealer drives så optimalt som muligt. 

 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

Der foreligger et administrationsgrundlag for området omkring udvendig 

bygningsvedligeholdelse. 

Derudover er der igangsat arbejde omkring udarbejdelse af en anden organisation, 

og et andet administrationsgrundlag, der skal favne flere arbejder omkring 

bygningsvedligehold. Dette jf. byrådets beslutning på området.  
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Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

    Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

  2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

 

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 

2019. 

I 2018 og årene fremad reduceres budgetterne som følge af indførelse af E-

handel, gevinstrealisering, og rengøringsanalysen. Stigning i budgettets 

udgifter fra 2018 til 2019 skyldes et bortfald af lejeindtægter.  

Der vil forventeligt ske en omlægning af driftsmidler på området, således at 

Kommunale Ejendomme kan varetage yderligere arbejder omkring 

bygningsvedligehold 

 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau 2017 2018 2019 2020 2021

Kommunale Ejendomme 4.682 4.632 4.644 4.619 4.595

I alt 4.682 4.632 4.644 4.619 4.595

Kommunale Ejendommes budget på hovedområde
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Hvordan styres økonomien på området 

 

 

Igangsatte arbejder følges af den enkelte driftsansvarlige, som også forestår fakturabetaling. 

Der afholdes statusmøder i teamet med de driftsansvarlige. 

Der sker månedlig opfølgning med økonomiafdelingen. 

 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 
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Nøgletal 

 
 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Udgiftsniveau målt i kroner 
 
Fælles formål for fast ejendom 
 -  udgift pr. indbygger (i 1.000 kr.) 

 
 
 
8 

 
 
 

77 

 
 
 

105 

 
 
 

139 
 

 
 
 

140 

 
Øvrige faste ejendomme  
ï udgift pr. indbygger (i 1.000 kr.) 

 
 

-57 

 
 

-45 

 
 
0 

 
 

56 

 
 

29 
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Sammensætning af budgettet 

Indholdet af politikområdet: 

Kommunens renovationsordning omfatter indsamling af mad og restaffald hos 

borgerne ved ca. 13.150 husstande. Det indsamlede madaffald leveres til 

biogasanlÞgget ved Billund Energy, mens restaffaldet leveres til Energnistôs 

forbrændingsanlæg i Esbjerg. 

I kommunen er der en indsamlingsordning for genbrugeligt affald fra private 

husstande. Alle husstande har en 2-delt beholder, hvor der indsamles genbrugeligt 

emballageaffald som glas, metal, plastic, pap og papir. Beholderne tømmes hver 

4. uge. Mod merbetaling kan der bestilles tømning hver 2. uge. 

Der er genbrugspladser i Grindsted, Billund, Vorbasse, Filskov og Sdr. Omme. 

Pladserne i Grindsted og Billund anvendes af borgere og virksomheder til 

bortskaffelse af genanvendeligt og brandbart affald. De mindre pladser i Vorbasse, 

Filskov og Sdr. Omme er døgnåbne pladser, der hovedsageligt passes af frivillige. 

De mindre pladser kan alene benyttes af borgere. 

Kommunen har indgået aftale med Esbjerg Kommune vedr. en anvisningsordning 

for farligt affald. Ordningen kan benyttes af virksomheder med større mængder 

farligt affald. 

Billund Kommune er, sammen med Hedensted, Ikast-Brande, Varde, Ringkøbing-

Skjern og Herning Kommuner, medejer af affaldsselskabet AFLD. Selskabets 

opgave er at afsætte kommunernes genbrugelige affald. 

Billund Kommune er, sammen med Vejen, Esbjerg, Vejle, Haderslev og Kolding 

Kommuner, medejer af Deponi Syd. Deponi Syd, ejer og driver affaldsdeponier i 

Grindsted og Esbjerg som modtager ejerkommunernes deponiaffald. 

 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

I henhold til kommunens Ressourceplan 2014 (affaldsplan) skal der foretages en 

ombygning af genbrugspladsen i Billund samt genbrugspladsen og omlastepladsen i 

Grindsted i 2018-2019.  

Herudover skal der i perioden 2017-2018 etableres mindre genbrugspladser i Filskov, 

Sdr. Omme og Stenderup-Kroager. Pladsen i Vorbasse skal ombygges, så den har 

samme indretning og funktion, som de øvrige mindre genbrugspladser. 

Genbrugspladserne i Filskov og Sdr. Omme er etableret og ombygningen af pladsen 

i Vorbasse er udført. Det forventes, at pladsen i Stenderup-Kroager etableres i 2018. 

I henhold til planen vil kommunen opfylde statens mål om 50% genanvendelse af 

husholdningsaffald i 2022. 

Desuden vil kommunen have fokus på elektronikaffald, bygge- og anlægsaffald, grøn 

omstilling og information. Alt sammen med henblik på at øge genbrug og 

genanvendelse af affald 



Forsyningsområdet 

 

59 

Driftsbudget           

Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 
Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

 2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 2017 2018 2019 2020 2021

Affaldshåndtering -1.700 -1.707 -1.710 -1.711 -1.711

I alt -1.700 -1.707 -1.710 -1.711 -1.711

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

Fra budget 2018 og frem er der indregnet en effektivitetsbesparelse på 0,5 % pr. 

år. 
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Hvordan styres økonomien på området 

!ŦŦŀƭŘǎƻƳǊňŘŜǘ ŜǊ ōǊǳƎŜǊŦƛƴŀƴǎƛŜǊŜǘ ƻƎ ǎǘȅǊŜǎ ŜŦǘŜǊ έƘǾƛƭŜ ƛ ǎƛƎ ǎŜƭǾ ς ǇǊƛƴŎƛǇǇŜǘέΦ hƳƪƻǎǘƴƛƴƎŜǊƴŜ Ǉň ƻƳǊňŘŜǘ ǎƪŀƭ ŦƛƴŀƴǎƛŜǊŜǎ Ǿƛŀ ƛƴŘǘŋƎǘŜǊƴŜ ŦǊŀ ǘŀƪǎǘŜǊƴŜ 

på området. 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 
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Nøgletal 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Udgiftsniveau målt i kroner 
 
Affaldshåndtering ï brugerfinansieret område 

 
 

-43 

 
 

-63 

 
 

-64 

 
 

-77 

 
 

-65 
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Visioner og Politikker 

Billund Kommunes vision 

 

Å Billund Kommune er òFamilien bedste valg".  

 

Med 5 veje til vækst sættes en ambitiøs kurs for, hvordan Billund Kommune ved hjælp af innovation, bæredygtighed, kvalitet, eksperimentarium, nye samarbejdsformer og 
internationalisering vil arbejde mod målet. Et af de 5 veje til vækst er at udvikle Børnenes Hovedstad. 
Den fælles vision for Børnenes Hovedstad er formuleret af LEGO Fonden og Billund Kommune i fællesskab: 

 

Billund er Børnenes Hovedstad.  

Her lærer børn gennem leg og er skabende verdensborgere. 

Børne og Kultur har arbejdet med udmøntningen af ambitionerne for Børnenes Hovedstad, hvilket har resulteret i ambitionspapiret: òFra vision til virkelighed - ambitioner for 
arbejdet med Børnenes Hovedstad i Børn og Kultur i Billund Kommuneò.  Ambitionen er, at vi i vores praksis har særligt fokus på følgende tre temaer: 

1. Kreativitet 

2. Leg 

3. Børneinddragelse 
 

Arbejdet med ambitionerne for Børnenes Hovedstad bygger på både sektorspecifikke og tværfaglige politikker på børne- og kulturområdet: 

Sektorspecifikke politikker: 

1. Kultur- og fritidspolitikken, godkendt af Byrådet juni 2016 

2. Skolepolitikken godkendt af Byrådet juni 2017 

3. Dagtilbudspolitikken forventes godkendt af Byrådet i december 2017 

4. I 2019 forventes udarbejdet og godkendt en familie- og 

forebyggelsespolitik. 
 

Tværfaglige politikker: 

¶ Politik for udviklende fællesskaber 

¶ Med barnet i centrum  

¶ Overordnet politik for mad, måltider og bevægelse 

Med et ønske om at have et fælles sprog og en fælles referenceramme i forhold til børnesyn og principper for, hvordan der arbejdes på børne- og kulturområdet i Billund 

Kommune, formulerer vi et fælles fundament, der forventes godkendt primo 2018. Den primære målgruppe for det fælles fundament er medarbejdere og ledere samt 

bestyrelserne på børne- og kulturområdet samt Børne- og Kulturudvalget. 

Det fælles fundament indeholder: 

¶ Et fælles børnesyn. Børnesynet omfatter børn og unge. I børnesynet anvendes begrebet børn. 

¶ Børnesynet foldes ud med en beskrivelse af, hvad det betyder for børnenes oplevelse i Billund Kommune, da børnesynet først har værdi, hvis børnene oplever, at 
det leves. 

¶ Overordnede principper for arbejdet med kerneopgaven på børne- og kulturområdet. 
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Driftsbudget      

Nettodriftsbudget i hele 1.000 kr.            
Børne- og Kulturudvalget har i 2018 et samlet nettodriftsbudget på 526.839 mio. kr. 
Budgettet udgør 32 % af Billund Kommunes samlede driftsudgifter 
 
Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021

 

 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau ) 2017 2018 2019 2020 2021

Dagtilbud 99.968        101.437   99.299    98.770    98.273    

Folkeskoler 279.913      277.272   272.031   270.198   269.438   

Familie og Forebyggelse 95.556        94.949    93.310    92.882    91.424    

Kultur 53.544        53.181    52.348    52.063    51.798    

I alt 528.981      526.839   516.988   513.914   510.934   

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 2019. 

Der er indarbejdet besparelser til budget 2018 jf. budget-forliget svarende til 2,7 mio. kr. i alt. 

Besparelserne vedr.: Analyse af rengøringsområdet, effektivisering i forbindelse med indførelse af E-

handel samt gevinstrealisering på indkøbsaftaler. 

 

Der er indarbejdet et rationale på 1 mio. kr. vedr. implementering af Familie i Forandring samt en 

budgetudvidelse på 1 mio. kr. årligt til forlængelse af aftalen med Headspace til og med 2020. 

 

På dagtilbudsområdet er indarbejdet 2,1 mio. til kvalitetsløft i dagtilbud.  

 

Herudover er der indarbejdet budgetreduktioner på baggrund af antal elever/børn på områder med 

ressourcetildeling samt sket en reduktion af budgettet vedr. flygtninge på i alt 2 mio. kr. 

 

Tidligere indarbejdede puljer på især folkeskoleområdet vægter forskelligt hen over budgetperioden 

 

Den tidligere indarbejdede pulje vedr. læringsledelse på folkeskoler og i daginstitutioner på kr. 4 mio. 

kr. årligt bortfalder fra 2019.  

 

.   
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Sammensætning af budgettet 
Indholdet af politikområdet: 
  
Indholdet af politikområdet 
Børnenes trivsel, læring og udvikling i kommunale og private dagtilbud samt 
private pasningsordninger. 
 
Dagtilbudsstrukturen 
Dagtilbudsområdet består af den kommunale dagpleje for børn i alderen 0-2 år og 
daginstitutioner for børn i alderen 0-5 år. 
Daginstitutionerne er opdelt i 7 distrikter og i hvert distrikt er der en daginstitution. 
Dagplejen er opdelt i teams. Der tilbydes gæstedagpleje i gæstehuse, hos 
gæstedagplejere eller hos andre dagplejere. 
 
Et sundt frokostmåltid  
Det tilbydes dagligt et sundt frokostmåltid til børn, der er indmeldt i daginstitutioner, 
med mindre forældrebestyrelsen fravælger måltidet. Måltidet er 
forældrefinansieret. Der betales for 228 dage om året. 
Byrådet har truffet beslutning om kvaliteten i måltidet. 
  
Fleksibel åbningstid og valg af moduler i daginstitutioner  
Daginstitutioner har som udgangspunkt en åbningstid fra klokken 6.00 til 18.00 
mandag til fredag. Hvilket betyder, at alle daginstitutioner holder åbent i 
ydertimerne, såfremt der er forældre, der har et behov herfor. Hvis ikke, holder 
institutionen lukket. 
Forældre kan vælge mellem 5 moduler ï 50, 45, 40, 32 og 25 timer pr. uge. 
 
Åbningstid og pladstyper i dagplejen 
Åbningstiden er mandag til torsdag fra 06.15 til 17.00 og fredag fra 06.15 til 16.00. 
Der er differentieret åbningstid, og den enkelte dagplejer arbejder indenfor 
rammen af 48 timer pr. uge. 
Der tilbydes fuldtidspladser til alle børn. 
 
Lukkedage og kriterier for lavt fremmøde 
Kompetencen til placeringen af lukkedage er delegeret til forældrebestyrelserne. 
Forældre tilbydes alternativ pasning i forbindelse med afholdelse af lukkedage. 
Kriteriet for lavt fremmøde er 10%. 
 
 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 
 
Program for læringsledelse      

Der er i årene 2015 - 2018 afsat puljemidler til kvalitetsudvikling af kerneopgaven i 
dagtilbud. Puljemidlerne finansierer deltagelse i Program for læringsledelse. Målet 
med programmet er en grundlæggende forandring af den måde, vi driver dagtilbud 
på for børn, pædagoger, ledere og forvaltning. Et centralt element i programmet er 
at styrke personalets faglige kompetencer og dagtilbuddenes faglige kapacitet. 
 
Udmøntningen af ekstra ressourcer på dagtilbudsområdet 
De ekstra ressourcer er udmøntet inden for seks hovedområder: 
 

1. Kvalitet i kerneopgaven, er udmøntet som bedre normering i 
daginstitutionerne, hvilket vil sige at der er færre børn pr. voksen pr. 
åbningstime end tidligere samt som ressourcer til børn med fysiske 
handicaps, der har behov for praktisk medhjælp i daginstitutionerne i 
hverdagen. 
 

2. Ressourcemodel, er udmøntet til en mere fleksibel åbningstid, hvor 
daginstitutionerne har åbent i tidsrummet fra 6.00 til 18.00 ved behov. 

 
3. Tiltag til udmøntning af dagtilbudspolitikken ï visionsbåret udvikling. Der er 

ikke taget stilling til hvordan midlerne skal udmøntes. 
 

4. Legestue, midlerne anvendes til indretning af legestue for dagplejere i 
Grindsted Vest. 

 
5. Kompetenceløft af dagplejere, dagplejerne skal gennemføre 

efteruddannelse indenfor Program for læringsledelse.  
 

6. Pædagogisk konsulent på dagtilbudsområdet, der ansættes en pædagogisk 
konsulent på dagtilbudsområdet, når program for læringsledelse afsluttes. 
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Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

 

 
 

Udvikling i budget 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

 

2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

 

 

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 
På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 2019. 
Kvalitetsløft dagtilbud (budget 2016)  2,1 mio. kr. 

Tilpasning til lavere børnetal                        -1,0 mio. kr. 

E-handel reduktion                        -0,3 mio. kr. 
DUT    0,1 mio. kr. 
IT-systemer    0,5 mio. kr. 
Gevinstrealisering, rengøringsudbud og ïanalyse, 
Rengøring i forbindelse med ændring af antal åbningsdage 
 samt øvrige ændringer   0,1 mio. kr. 
 
Ændring budget 2019: 
Den tidligere godkendte pulje til læringsledelse bortfalder i 2019. Puljen blev 
oprindelig indarbejdet i 2015   -1,4 mio. kr. 
E-handel reduktion og effektiviseringspulje  -0,6 mio. kr. 
Dagtilbudspolitik    0,2 mio. kr. 
Pædagogisk konsulent ½ stilling   0,3 mio. kr. 
Kompetenceløft dagplejen   -0,5 mio. kr. 
Effektiviseringspuljen er indarbejdet med besparelse på 0,5 mio. kr. pr. år 

 

Dagtilbuds driftsbudget på hovedområder

Dagplejer Daginstitutioner

Særlige Dagtilbud Tilskud til private institutioner
 og pasningsordninger

 96.000

 98.000

 100.000

 102.000

2017 2018 2019 2020 2021

Budgetfordeling

Serviceudgifter

(1.000 kr. i 2018 prisniveau ) 2017 2018 2019 2020 2021

Dagplejer 32.018   32.161   31.693   31.693   31.693   

Daginstitutioner 45.661   43.537   43.809   43.809   43.809   

Særlige Dagtilbud 3.360     3.041     3.036     3.036     3.036     
Tilskud til private institutioner

og pasningsordninger 13.972   17.482   17.482   17.482   17.482   

Øvrige udgifter og indtægter 4.957     5.216     3.279     2.750     2.253     

I alt 99.968   101.437 99.299   98.770   98.273   

 97.500

 98.500

 99.500

 100.500

 101.500

 102.500

2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Hvordan styres økonomien på området  

Hovedprincip: Ressourcestyring med overførselsadgang. Dog er flg. områder uden overførselsadgang: Søskende- og fripladstilskud, forældrebetaling, tilskud til private 

institutioner, dagplejelønninger og enkelte poster under fælles formål. 

Fordeling af budget: Det uddelegerede område udgør 66 % af det samlede budget. Det ikke uddelegerede område udgør 34 % af budgettet og indeholder udgifter på 62,9 

mio. kr. Indtægterne udgør 27 mio. kr. fra forældrebetaling og 2,2 mio. kr. fra andre offentlige myndigheder. 

Tildelingsmodeller: Budgetterne tildeles ud fra princippet òPengene fßlger barnetò 

Optagelseskriterier i dagtilbud 

Generelle bestemmelser 

¶ Barnet indskrives i dagtilbud efter alder 

¶ Barnet tilbydes en plads i skoledistriktet 

¶ Børn i alderen 0 til 2 år tilbydes en plads med start ved behovsdato 

¶ Barnet optages i børnehave den 1. i den måned, hvori det fylder 3 år 

¶ Barnet indskrives i den ønskede pædagogiske linje, hvis der er plads  
Derudover er der specifikke bestemmelser. 

Udmeldelse af dagtilbud: Udmeldelse sker med mindst en måneds varsel til den 1. eller d. 15. i en måned. 

Dagplejen: Budgettet tildeles via model i forhold til det forventede børnetal, antal børn pr. dagplejere og antal timer pr. uge til tilsyn. Herudover budget til øvrig drift. 

Lønbudgettet til dagplejere er ikke uddelegeret, mens øvrige budgetposter er uddelegerede. 

Daginstitutioner: Budgettet tildeles via model i forhold til børnetal, forældrevalg af moduler, institutionernes åbningstider og en social profil. I december reguleres 

lønbudgettet i forhold til det faktiske børnetal. Der kan ikke fratrækkes lønsum, som skyldes et gennemsnitligt indskrevet børnetal under 95 % af grundnormeringen. 

Personalegruppen i daginstitutionerne skal være sammensat af minimum 75 % pædagoger. 

Specialinstitution: Budgettet tildeles via model i forhold til børnetal.  

Tilskud til privat pasning: Udover 4 private daginstitutioner er der 20 private pasningsordninger. Tilskuddet beregnes ud fra kommunens budgetterede nettodriftsudgift pr. 

plads i de kommunale pasningsordninger. 

Der foretages månedlig budgetopfølgning via NemØkonomi, og der foretages løbende opfølgning på det forventede gennemsnitlige børnetal og forældrenes modulvalg. 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 

 
 



Dagtilbud 

 

Dagtilbuds andel af Børne- og 
Kulturudvalgets budget

67 

Nøgletal 

 

 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Diverse nøgletal 
 
Fælles formål kr. 0-5 årig 
 
Dagpleje kr. 0-5 årig 
 
Daginstitutioner kr. 0-5 årig 
 
Tilskud til priv. inst., dagpleje mm kr. 0-5 årig 
 
Børnepasning, ekskl. specialinst. kr. pr. 0-5 årig 
 
 
Nøgletallene omfatter funktionerne 5.25.10, 5.25.11, 5.25.14 og 
5.25.19 
 
Vedr. budget 2018 er befolkningstallet pr. 1/1-17 benyttet. 
 
I nøgletallene indgår også beløb fra andre politikområder. 

 
 

  4.042 
 

21.353 
 

26.312 
 

  8.352 
 

60.152 
 
 
 

 
 

  5.232 
 

19.620 
 

28.110 
 

  8.439 
 

61.402 

 
 

  5.462 
 

19.964 
 

27.157 
 

10.852 
 

63.434 

 
 

  7.263 
 

14.945 
 

33.621 
 

  6.732 
 

65.541 

 
 

  6.762 
 

  9.403 
 

43.800 
 

  4.103 
 

67.702 
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Folkeskolers andel af Børne-
og Kulturudvalgets budget

Sammensætning af budgettet 

Indholdet af politikområdet:  

Folkeskoler samt UU-vejledning: 

¶ Folkeskoler, Fællesudgifter for kommunens samlede skolevæsen, efter- og 
videreuddannelse i folkeskolen samt Ungdommens uddannelsesvejledning. 

Billund kommune har 6 distriktsskoler. Lynghedeskolen i Grindsted rummer både 

distrikterne Søndre og Stenderup. Der er indgået driftsaftale med Syddansk 

Erhvervsskole omkring driften af 10. kl. og undervisningen foregår i kommunens 

lokaler Tinghusgade 16 Grindsted. 

Udgifter til folkeskoleelever med flygtningestatus afholdes ligeledes her. Elever med 

flygtningestatus placeres i udgangspunktet i Vestre Skoles modtageklasser inden 

de sluses ud på distriktsskolerne. 

Ungdommens Uddannelsesvejledning er en selvstændig enhed med egne lokaler 

på Tinghusgade 16.  

SFO: 

¶ Skolefritidsordninger 

Samtlige distriktsskoler tilbyder skolefritidsordninger for elever i 0. til 3. kl. På 

Stenderup Skole tilbydes desuden en udvidet SFOôordning for bßrnehavebßrn. 

 

Specialskoler samt STU: 

¶ Specialundervisning i regionale tilbud, kommunale specialskoler, 

ungdomsuddannelse for unge med særlige behov. 

I Billund Kommune findes der specialskole på Lynghedeskolen afd. Søndre. 

Herudover købes undervisning på specialskoler i andre kommuner og regioner.  

 

Bidrag til private skoler/efterskoler: 

I Billund Kommune er der 3 privatskoler, herunder en international skole. 

Bopælskommunen betaler bidrag til staten for elever i privatskoler samt elever på 

efterskole.  

 

Øvrige ï herunder befordring.: 

¶ Befordring af elever i grundskolen, idrætsfaciliteter for børn og unge, teatre samt 
specialpædagogisk bistand til voksne. 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 
 
¶ Fortsat realisering af helhedsplaner på skolerne 

Helhedsplanerne er et anlægsprogram, hvori skolerne får opdateret og 
moderniseret de fysiske og pædagogiske rammer. 

¶ Digital kapacitetsopbygning 
Arbejdet med at udvikle folkeskolen, så der også på det digitale område sker en 
modernisering, medfører investeringer i hardware og digitale læremidler. Der er 
en ambition om at sikre god adgang til elevdevices, samt at sikre at 
pædagogikken udvikles i takt med investeringerne. Der etableres mediecrew, 
hvor elever skal lære elever at anvende digitalt udstyr i praksis. 

¶ Skolepolitik 
Der er udarbejdet en skolepolitik med mål og principper for den kommende tids 
skoleudvikling. De faglige elementer er leg, læring og dannelse, kompetent 
professionel, digital skole, forældresamarbejde og overgangen ind og ud af 
skolen. 
Udvikling af gode rammer for læringsmiljøerne 
Der er her tale om et flerårigt anlægsprogram, der skal optimere 
læringsmiljøerne ude såvel som inde. De kommende investeringer vil rette sig 
mod at få opdateret inventaret. 

¶ Etablering af specialtilbud for elever med generelle indlæringsvanskeligheder 
Der vil fra 1/8 2018 blive etableret et specialtilbud på en af de eksisterende 
folkeskoler. Målgruppen vil være elever med generelle indlærings-
vanskeligheder. 

¶ Fortsat fokus på styrkelse af inklusionsarbejdet 
Der er udarbejdet en ny inklusionsstrategi, som sammen med de afsatte midler 
til formålet, skal søge at optimere indsatserne så endnu flere elever oplever 
faglig, såvel som social trivsel. 

¶ Program for læringsledelse 
Programmet er et flerårigt skoleudviklingsprogram, som med 12 andre 
kommuner og i et samarbejde med Nationalt Center for skoleforskning har som 
ambition at styrke data og forskningsinformerede indsatser, der skal realisere 
skolereformens målsætninger. 
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Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 
    Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau)      

2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau ) 2017 2018 2019 2020 2021

Folkeskoler samt UU-Vejledning 200.249   192.867      188.002   186.169   185.409   

SFO 11.602    12.458       12.458    12.458    12.458    

Specialskoler samt STU 35.815    37.693       37.317    37.317    37.317    

Bridrag privatskoler/efterskoler 26.519    28.527       28.527    28.527    28.527    

Øvrige - Herunder befordring 5.728      5.728         5.728      5.728      5.728      

I alt 279.913   277.273      272.032   270.199   269.439   

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 

2019. 

Der er indarbejdet besparelser til budget 2018 jf. budget-forliget svarende til 2 

mio. kr. i alt. Besparelserne vedr.: 

¶ Analyse af rengøringsområdet  

¶ Effektivisering i forbindelse med indførelse af E-handel 

¶ Gevinstrealisering på indkøbsaftaler. 

 

Fra 2019 er der desuden indarbejdet en effektiviseringspulje på 1,4 mio. kr. 

stigende med 0,5% årligt til 2021. 

Den tidligere indarbejdede pulje vedr. læringsledelse på kr. 2,7 mio. kr. årligt 

bortfalder fra 2019. Puljen blev oprindelig indarbejdet i 2015 som et fireårigt 

kvalitetsudviklingsprogram.  

Øvrige puljer, så som pulje til indkøb af hardware, pulje til brug for inklusion mv. 

har forskellig volumen hen over budgetperioden.   

 

Herudover er der indarbejdet ændringer på baggrund af elevantallet herunder 

et fald pga. færre elever med flygtningestatus. 

Folkeskolernes driftsbudget på hovedområdet

Folkeskoler samt UU-Vejledning SFO

Specialskoler samt STU Bridrag privatskoler/efterskoler

Øvrige - Herunder befordring
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Folkeskolers andel af Børne-
og Kulturudvalgets budget

Hvordan styres økonomien på området 

Billund Kommune har i vid udstrækning valgt at decentralisere ansvar og kompetence for den løbende drift og udvikling, så beslutninger foretages af den enkelte 

leder og medarbejder, så tæt på borgerne og brugerne som muligt. På Folkeskoleområdet er 81 % af det samlede budget uddelegeret til den enkelte institution. 

 

Institutioner med uddelegeret budgetansvar har desuden, mulighed for at overføre over/underskud til efterfølgende år. Ved overførsel mellem årene gælder det, at i 

det omfang den samlede akkumulerede opsparing på en institution overstiger 10% af det korrigerede budget, skal der foreligge en plan for anvendelsen af 

opsparingen. Konstateres derimod et underskud på 5% eller derover, skal der udarbejdes en redegørelse samt handleplan for området. På Folkeskoleområdet er 

der ultimo 2017 tre skoler der har handleplaner. 

 

Ressourcerne på folkeskoleområdet genereres i vid udstrækning via politisk godkendte ressourcetildelingsmodeller. I modellerne er der taget afsæt i princippet om, 

at pengene følger barnet, dvs. der tildeles et beløb pr. elev. Herudover præciseres det, at det er op til den enkelte skole at afgøre, hvordan de ønsker at anvende 

den tildelte ressource.  

 

Taksten pr. elev er afhængig af skolens størrelse, da de første 325 elever på alle distriktsskoler får tildelt samme takst, mens elev nr. 326 og opefter får tildelt en 

lavere takst. Herudover er taksten afhængig af, om eleven går på specialskole, enten kommunens egne eller andre kommuners specialskoler. I Billund Kommunes 

skoler tildeles forskellig ressource til følgende elever: 

 

1. Elever i normalklasser 

2. Elever i specialundervisningscentret 

3. Elever i autismerettede tilbud 

4. Elever med flygtningestatus 

5. Elever i specialklasse/taleklasse 

 
Herudover køber kommunen undervisning på Syddansk Erhvervsskole til alle elever fra Billund Kommune som ønsker en 10. klasse. Her afregnes med en fast takst 

pr. elev. Det samme gør sig gældende for elever der går i 10+ ordningen, som er et specialundervisningstilbud til 10. ï 11 klasse. Kommunen køber ligeledes 

undervisning på specialskoler uden for kommunen, både til folkeskoleelever samt til elever i de særligt tilrettelagte ungdomsuddannelser (STU).  

 

Elever fra Billund Kommune, der går på kommunens private skoler, afregnes via et årligt bidrag til staten. Det samme gør sig gældende for elever, der går på andre 

kommuners private skoler. Efterskoleelever samt elever på ungdomskostskoler afregnes ligeledes via et bidrag til staten. 

 

Elever, der benytter SFO, afregnes via en takst. Denne takst er afhængig af, hvilket modul der er valgt.   

 

Distriktsskolerne kan søge midler til enkeltelever, der visiteres af PPS. Puljerne kan søges til henholdsvis praktisk medhjælp til fysisk handicappede samt udvidet 

specialpædagogisk bistand. 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
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Nøgletal 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Diverse nøgletal      

Folkeskoler kr. 6-16 årig * 
 

49.970 51.966 50.730 49.752 48.854 

Kommunale og regionale specialskoler kr. 6-16 årig ** 
 

7.356 7.403 7.931 6.275 7.027 

Bidrag til statslige og private skoler kr. 6-16 årig ***  
 

3.391 4.082 5.067 
 

4.887 
 

5.044 

Efterskoler og ungdoms-kostskoler 14-18 årig 
 
 
*  Folkeskoler kr. 6-16 årig vedr. funktion 3.22.01 ï 3.22.02 ï 3.22.09. 
** Kommunale og regionale specialskoler kr. 6-16 årig vedr. funktion 
3.22.07 ï 3.22.08 
***Tallet er excl. SFO i frie grundskoler 
 
Vedr. budget 2018 er befolkningsantallet pr. 1/1-17 benyttet 
 
Kilde: ECO Nøgletal ï KORA 

4.862 4.702 4.265 
 

3.512 2.855 
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Familie og Forebyggelses andel af 
Børne- og Kulturudvalgets budget

Sammensætning af budgettet 

Indholdet af òOrganisationò 

Familie og Forebyggelse er sammensat af Familieområdet, Pædagogisk, Psykologisk, 

Sundhedsfaglig Rådgivning og Tandplejen.  

Familieområdet 

Familieområdet består af Familieafdelingen og Familieindsatsen. 

Familieafdelingen varetager myndighedsopgaver med udgangspunkt i servicelovens 

bestemmelser om særlig støtte til børn, unge og deres familier, herunder også familier 

med børn med handicap. 

Familieindsatsen tilbyder ambulant familiebehandling til familier med børn under 18 år, 

som har særlig behov for støtte. Alle indsatser er visiteret af Familieafdelingen efter Lov 

om Social Service § 11 og § 52. 

 

Pædagogisk, Psykologisk, Sundhedsfaglig Rådgivning 

Pædagogisk, Psykologisk, Sundhedsfaglig Rådgivning (PPS) består af PPR, 

Sundhedsplejen og konsulentenheden for bevægelse, tale/høre og fysioterapi.  

PPS varetager og understøtter tidlige, forebyggende, sundhedsfremmende og 

inkluderende indsatser samt specialpædagogiske opgaver på 0-18 års området i 

samarbejde med skoler, institutioner, forældre og børn. Jf. Økonomi- og Indenrigs-

ministeriets kontoplan har PPR og Sundhedsplejen eget budget. 

Tandplejen 

Den kommunale tandpleje leverer i henhold til sundhedsloven børne- og 

ungdomstandpleje til 0-18 årige, omsorgstandpleje til borgere på plejehjem m.fl. samt 

specialtandpleje til sindslidende, psykisk udviklingshæmmede m.fl., der ikke kan benytte 

det ordinære tandplejetilbud. Der er egenbetaling i forhold til omsorgstandpleje og 

specialtandpleje, der reguleres hvert år. 

 

Politiske prioriteringer 

 

¶ Antallet af sager pr. socialrådgiver nedsættes til 15-25 sager pr. rådgiver 

¶ Bedre understøttelse af plejefamilier og anbragte børn 

¶ Færre anbragte børn og unge 

¶ Færre tvangsanbringelser 

¶ Flere netværksanbringelser 

¶ Etablering af en lokal behandlingsklinik for børn og unge med overvægt 

samt styrkelse af den forebyggende indsats 

¶ Styrkelse af en forebyggende indsats til børn og unge med angst (Cool 

kids/Chilled) 
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Familie og Forebyggelses andel af 
Børne- og Kulturudvalgets budget

Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

 

2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau ) 2017 2018 2019 2020 2021

PPS 15.742 15.652 15.583 15.583 15.583 

Familieområdet 68.087 68.165 66.659 66.231 64.773 

Tandplejen 11.727 11.131 11.069 11.069 11.069 

I alt 95.556 94.949 93.310 92.882 91.424 

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 

2019. 

Budgetreduktioner og -udvidelser: 

Implementering af Familie i Forandring  -1,03 mio. 

Flygtningebevillinger bortfalder, da der ikke forventes 
flere flygtninge, end der kan indeholdes i budgettet. 

-Tandplejen    -0,40 mio.  

-PPS    -0,50 mio.  

Headspace forlænges for 2018-2020, beløb pr. år  1,01 mio.  

Projekt overvægtige børn    0,31 mio. 

Cool Kids     0,14 mio. 

E-handel    -0,06 mio. 

Familie og Forebyggelses driftsbudget på hovedområder

PPS Familieområdet Tandplejen
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Familie og Forebyggelses andel af 
Børne- og Kulturudvalgets budget

Hvordan styres økonomien på området 

Familieområdet  

Rammestyring uden overførselsadgang.  

Undtaget er tidlig forebyggelsesindsatser i teamet Social Forebyggelse, der er rammestyret med overførselsadgang. 

 

Pædagogisk, Psykologisk, Sundhedsfaglig Rådgivning 

Rammestyring med overførselsadgang. 

Sundhedsplejens andel af PPSô budget er reguleret p¬ baggrund af bßrnetallet. Ressourcetildelingsmodellen tager højde for, at enkelte aldersgrupper, særligt de 0-årige, 

men også skolebørn, fylder relativt meget i opgavevaretagelsen. 

Tandplejen 

Ressourcestyring med overførselsadgang. 

Budget for børne- og ungdomstandpleje for 0-18 årige reguleres årligt i forhold til børnetallet. 

Budgettet for omsorgstandpleje og specialtandpleje bliver tilrettet hvert år efter antal tilmeldte. Hertil kommer patienternes egenbetaling efter statens takster. 

 

Generelt 

Den økonomiske styring på Familie og Forebyggelsesområdet skal videreudvikles i et samarbejde mellem Familie- og Forebyggelseschefen, afdelingslederne, Familie og 

Forebyggelsesstaben samt kommunens centrale økonomiafdeling. 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 
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Familie og Forebyggelses andel af 
Børne- og Kulturudvalgets budget

Nøgletal 

 

 
Kilde: 

 https://eco.kora.dk 

 https://www.statistikbanken.dk 

KL: De udsatte børn ï Nøgletal 2017

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

 
Samlede udgifter  

 
69.165 

 
71.925 

 
72.583 

 

  

Udgifter på anbringelser  32.604 37.175 37.378   

Udgifter på forbyggende foranstaltninger 34.961 34.750 
 
 

35.204   

      
Diverse nøgletal      

Antal anbringelser 0-22 årige 
 
Antal anbringelser 0-22 årige pr. 1.000 0-22 årige 
 

86 
 

11,64 

84 
 

11,37 

82 
 

11,10 

3.144 
 

9,58 

14.095 
 

9,11 

Gns. udgift pr. anbringelse(brutto, ekskl. refusioner) 
 

406 414 429 627 638 

Børne- og Ungdomstandpleje - udgift pr. barn 0-17 årige 
 
Sundhedspleje ï udgift pr. barn 0-17 årige 
 

2,12 
 

0,73 

2,01 
 

0,72 

1,93 
 

0,72 

1,90 
 

0,75 

1,78 
 

0,88 

      

https://eco.kora.dk/
https://www.statistikbanken.dk/


Kultur og Fritid 

 

76 

Kultur og Fritids andel af Børne-
og Kulturudvalgets budget

Sammensætning af budgettet 

Indholdet af politikområdet:  

Folkeoplysning: 

¶ Lokaletilskud, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde samt folkeoplysende 
voksenundervisning. 

Folkeoplysningsområdet dækker tilskud til aftenskoler og fritidsforeninger i henhold 

til Folkeoplysningsloven og òRegler for tilskud til fritidsundervisning og 

fritidsaktiviteterò 

Bibliotekerne: 

¶ Folkebibliotek, Teater og Andre kulturelle opgaver 

Hovedbiblioteket er i Magion i Grindsted, herudover er der et områdebibliotek i 

Billund samt filialer i Vorbasse og Sdr. Omme. Vorbasse og Sdr. Omme fungerer 

som selvbetjente og åbne biblioteker. Der er desuden afsat ressourcer til 

kulturarrangementer og teatre. 

Museer: 

Billund Kommunes Museum er et statsanerkendt museum der er kommunalt ejet og 

drevet. Museet består af Museumscenter Karensminde. Administrationen lejer sig 

midlertidigt ind på Magion, indtil en planlagt udvidelse på Museumscentret står 

færdigt.  

Billund Ungdoms- og Kulturskole: 

¶ Musikarrangementer og Ungdomsskolevirksomhed 

Området forvalter to lovgivninger, ungdomsskoleloven og musikskoleloven og 

tilbyder musikundervisning og undervisning i drama, ballet og billedkunst samt 

klubtilbud og undervisningsaktiviteter.  

Idrætsfaciliteter for børn og unge mv.: 

¶ Idrætsfaciliteter for børn og unge, Stadion og idrætsanlæg samt andre 

fritidsfaciliteter 

Området finansierer bl.a. Billund Idrætscenter, Vorbasse Fritidscenter, Sdr. Omme 

Multicenter, Billund Ride ï og Aktivitetscenter, Magion, Billund Svømmebad m.v.  

 

 

 

 

 

 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

¶ Implementering af ny Kultur og Fritidspolitik 
Der iværksættes en implementeringsplan og efterfølgende implementering af 
initiativer på baggrund af politikken.  
 

¶ En forudsætning for implementering af den nye kultur- og fritidspolitik er 
etablering af en ny samarbejdsmodel på området.  
 

¶ Kultur og Fritid implementerer nye digitale løsninger for lokalebooking af 

fritidsfaciliteter samt en digital foreningsportal som fremadrettet skal sikre en 

nemmere administration af foreninger med hensyn til tilskud og 

kommunikation mellem foreningerne og Billund kommune.  

 

¶ Der pågår en lanceringsfase af en ny Eventportal, hvor portalen 
markedsføres og præsenteres for aktører på kultur- og fritidsområdet.  
 

¶ Kapacitetsanalyse af halfaciliteter i Billund Kommune. 
Byrådet har bestilt en analyse af kapacitetsudnyttelsen af halfaciliteter i 
Billund Kommune.  
 

¶ Der foreligger et forslag for en ny ressourcetildelingsmodel for haller og 
stadions i Billund Kommune, som behandles politisk i december 2017. I fald 
modellen bliver godkendt følger udarbejdelse af en implementeringsplan.  
 

¶ Et 3-årigt projekt omkring udbredelse af making som metode (Læring 
gennem leg) afsluttes i 2018.  
 

¶ Et udviklingsprojekt omkring Internationale Børnekulturdage.  
3-årigt projekt omkring Børnekulturfestival afsluttes i 2018.  
 

¶ Museumsbyggeri ved Museumscenter Karensminde. 
 

¶ Ombygning af Billund Centret til Børnekulturhus.  
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Kultur og Fritids andel af Børne-
og Kulturudvalgets budget

Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau)  

 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 2019. 

Der er indarbejdet en merudgift til rengøring på Nordre Skole på 0,2 mio. kr. fra 

2018 og fremadrettet, idet anvendelse af skolen er ændret fra udlejning til 

kommunal anvendelse.  

 

Herudover er der indarbejdet besparelser til budget 2018 jf. budget-forliget 

svarende til 0,6 mio. kr. i alt. Besparelserne vedr.: 

¶ Driftsbesparelse på Billund Ride- og Aktivitetscenter 

¶ Effektivisering i forbindelse med indførelse af E-handel 

¶ Gevinstrealisering på indkøbsaftaler. 

 

Fra 2018 er området desuden tilført 0,1 mio. fra anden politikområde til 

finansiering af IT, der tidligere blev finansieret centralt. 

 

Den tidligere indarbejdede pulje vedr. Internationale Børnekulturdage på 0,5 mio. 

kr. bortfalder desuden fra 2019. 

Kultur og Fritids driftsbudget på hovedområder

Folkeoplysning
Bibliotekerne herunder Billund Centret og Kulturarrengementer
Billund Museum
Billund Ungdoms- og Kulturskole
Idrætsfaciliteter for børn og unge m.v.

 50.000

 51.000

 52.000

 53.000

 54.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

 50.000

 55.000

2017 2018 2019 2020 2021

Budgetfordeling

Serviceudgifter

(1.000 kr. i 2018 prisniveau ) 2017 2018 2019 2020 2021

Folkeoplysning 10.598  10.598  10.598  10.598  10.598  Bibliotekerne og 

Kulturarrengementer 14.880  14.846  14.325  14.325  14.325  

Billund Museum 2.360    2.360    2.360    2.360    2.360    

Billund Ungdoms- og 

Kulturskole 7.230    7.233    7.232    7.232    7.232    

Idrætsfaciliteter for børn og 

unge m.v. 18.477  18.145  17.832  17.548  17.283  

I alt 53.545  53.182  52.347  52.063  51.798  
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Kultur og Fritids andel af Børne-
og Kulturudvalgets budget

Hvordan styres økonomien på området 

 

 

Billund Kommune har i vid udstrækning valgt at decentralisere ansvar og kompetence for den løbende drift og udvikling, så beslutninger foretages af den enkelte leder 

og medarbejder, så tæt på borgerne og brugerne som muligt. 

 

På Kulturområdet er 62% af det samlede budget uddelegeret til den enkelte institution, hvilket betyder at den enkelte leder styrer økonomien på institutionsniveau, mens 

forvaltningen har den overordnede styring og det overordnede budgetansvar.  

 

Institutioner med uddelegeret budgetansvar har desuden mulighed for at overføre over/underskud til efterfølgende år. Ved overførsel mellem årene gælder det, at i det 

omfang den samlede akkumulerede opsparing på en institution overstiger 10% af det korrigerede budget, skal der foreligge en plan for anvendelsen af opsparingen. 

Konstateres derimod et underskud på 5% eller derover, skal der udarbejdes en redegørelse samt handleplan for området.  

 

Der findes ikke ressourcetildelingsmodeller på Kulturområdet. Dvs. budgettet reguleres ikke i forhold til indbyggertal/elevtal e.l., men institutioner og områder tildeles en 

samlet budgetramme, som skal anvendes i overensstemmelse med institutionens/områdets formål og byrådets overordnede målsætning.  

 

En del af budgettet på Musikskolen og Museet finansieres af statsrefusion, som søges via Kulturstyrelsen. Der aflægges særskilt regnskab for disse områder. 

 

På Musikskole, Ungdomsskole og Museumsområdet, er der udover de daglige ledelser også bestyrelser, som skal godkende budgetter og regnskaber for institutionerne.  

 

På fritidsområdet er der et folkeoplysningsudvalg ï Fritidsrådet, som sikrer at folkeoplysningsloven overholdes. Økonomisk er det et politisk defineret serviceniveau, 

som ligger på det ikke uddelegerede område, hvor der ikke er adgang til overførsel mellem årene. Økonomien styres centralt fra forvaltningen.  

 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
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Kultur og Fritids andel af Børne-
og Kulturudvalgets budget

Nøgletal 

 

 

 

 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

 
   

  

Musikskole m.v.  kr. pr. indbygger 119 139 141 128 126 

Lokaletilskud kr. pr. indbygger 284 279 287 196 151 

Museer kr. pr. indbygger 81 92 93 150 112 

Ungdomsskole kr. pr. 14 ï 18 årig 
 
Vedr. budget 2018 er befolkningsantallet pr. 1/1-17 benyttet 
 
Kilde: ECO Nøgletal - KORA 

1.687 1.923 1.947 3.571 4.277 
 

      



Social og Sundhedsudvalget 

 

80 

Social og Sundhedsudvalgets 
andel af det samlede budget

Visioner og Politikker 
Social og sundhedsudvalget beskæftiger sig overordnet med: 

¶ Det sociale område, ydelser til enkeltpersoner 

¶ Ældreområdet 

¶ Handicap og psykiatri 

¶ Sundhed 

¶ Den aktivitetsbestemte medfinansiering af sygehusene. 

Det er primo 2017 igangsat et arbejde på ældreområdet, omkring fokus på kerneopgaven. Dette arbejde fortsætter i 2018. 

Social og sundhedsudvalget har siden efteråret 2016 arbejdet med projekteringen af masterplanen på henholdsvis ældreområdet og handicap og psykiatriområdet. 

Detailplanlægningen for handicap og psykiatriområdet påbegyndes primo 2018. Detailplanlægningen for ældreområdet er færdiggjort. De sidste plejecentre renoveres i 

2018 og 2019 

Det afgående Social og sundhedsudvalg har anmodet om, at der udarbejdes et samlet omlæg omkring en række strategier indenfor ældreområdet og deres 

sammenhæng til de mere overordnede politikker som f.eks. sundhedspolitikken. Det drejer sig om seniorstrategi, demensstrategi, aktivitetsstrategi og strategi for 

velfærdsteknologi. 

Der eksisterer en værdighedspolitik. Sådan en skal Billund Kommune have, hvis Billund Kommune vil have andel i værdighedsmilliarden. Politikken skal revideres/justeres 

i 2018. 

Social og sundhedsudvalget har netop afsluttet sit arbejde med at foretage en evaluering af den eksisterende sundhedspolitik. Efterfølgende har udvalget og de øvrige 

stående udvalg arbejdet med tilblivelsen af en ny sundhedspolitik, der bliver vedtaget på det sidste byrådsmøde i 2017. Denne sundhedspolitik skal herefter 

implementeres, hvilket bliver en opgave for det tiltrædende social og sundhedsudvalg.  

Social og sundhedsudvalget har ligeledes i samarbejde med de øvrige stående udvalg arbejdet på at implementere den nye handicappolitik. Arbejdet fortsætter i 2018. 

Endelig har der været arbejdet med at lave en strategi for arbejdet med sundhed i Billund Kommune. Sundhedsområdet er blevet gennemgået af Muusmann og en række 

af Muusmanns anbefalinger er blevet gennemført eller står overfor gennemførelse. Sundhed vil fremadrettet have sit fokus på tidlig opsporing og forebyggelse. Det kan 

kun succesfuldt ske, hvis den samlede kommunale organisation arbejder sammen om sundhed. 
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Social og Sundhedsudvalgets 
andel af det samlede budget

Driftsbudget 

Nettodriftsbudget i hele 1.000 kr.  
Social og Sundhedsudvalget har i 2018 et samlet nettodriftsbudget på 449 mio. kr.          
Budgettet udgør 27,3% af Billund Kommunes samlede driftsudgifter 
 
Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

  

På serviceområderne er indregnet effektiviseringsgevinsten på 0,5% fra budget 

2019. 

Budgettet på kommunal medfinansiering er blandt andet blevet forhøjet med 

6,3 mio. kr. hvilket skyldes det øgede aktivitetsniveau. 

Budgettet på ældreområdet er blandt andet blevet korrigeret med -0,9 mio. kr. 

til indførsel af FSIII. Styrket akut funktion 0,6 mio. kr. Indfasning af klippekort 

ude i drift 0,7 mio. kr.  

Sundhed har fået tilført DUT midler til Kræftplan IV på 0,26 mio. kr.  

Udenfor Social- og Sundhedsudvalgets ramme er der afsat puljer på hhv. 8,5 

mio. kr. og 5 mio. kr. til hhv. ældreområdet og Handicap og Psykiatriområdet. 

Midlerne kan kun frigives efter ansøgning.  

 

 

Social og Sundhedsudvalgets budget på politikområder

Handicap og Psykiatri Ældre Sundhed Kommunal Medfinansiering

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

2017 2018 2019 2020 2021

Budgetfordeling

Service Overførsel

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 2017 2018 2019 2020 2021

Handicap og Psykiatri 108.541 109.010 106.957 106.373 105.815

Ældre 209.808 208.290 210.505 214.165 213.036

Sundhed 29.674 29.227 29.050 28.936 28.790

Kommunal Medfinansiering 96.035 102.496 95.732 94.502 94.497

I alt 444.058 449.023 442.244 443.976 442.138

Social- og Sundhedsudvalgets budget 2018 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 
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Handicap og Psykiatris andel af Social 
og Sundhedsudvalgets budget

Sammensætning af budgettet 
Indholdet af politikområdet: 

Politikområdet for fysisk og psykisk handicappede indeholder følgende områder, 

der alle har sit udgangspunkt i lov om social service: 

¶ Personlig og praktisk hjælp § 95) 

¶ Tilskud til ansættelse af hjælper (BPA § 96) 

¶ Kontaktperson og ledsagerordning (§§ 97-99) 

¶ Merudgifter (§100) 

¶ Afløsning, aflastning og hjælp (§§ 84-85,102 )      

¶ Beskyttet beskæftigelse (§ 103) 

¶ Aktivitets og samværstilbud (§104) 

¶ Midlertidigt ophold internt og eksternt (§107) 

¶ Længerevarende ophold internt og eksternt (§108) 

¶ Den lokale socialpsykiatri i Huset på Vestergade, Grindsted 

¶ Cafe Jydepotten (§104) 

¶ Kvindekrisecentre (§109) 

¶ Forsorgshjem (§ 110)  

¶ Døvekonsulentordning. 

 

Handicap og psykiatriområdets pædagogiske grundlag og faglig metoder tager 

afsæt i relationsteorier, neuropædagogik og en anerkendende tilgang. 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

I 2017 blev Handicap og Psykiatri slået sammen i én bevilling, som følge af at 

fagchefstillingen i Sociale Tilbud blev nedlagt. De største dele af det tidligere Sociale 

tilbud gik til handicapområdet, mens resten er organiseret i 

Arbejdsmarkedsafdelingen. 

Der er i 2017 udarbejdet og godkendt en strategisk handleplan for, hvordan der skal 

tilvejebringes budgetbalance på området, der præget af stor tilgang af nye borgere 

med behov for hjælp, og mere hjælp til de borgere der allerede er visiteret til 

området. 

Som følge heraf er der tilført området 5 mio. kr. i budget 2018 og frem. Pengene 

skal søges frigivet fra en pulje under økonomiudvalget, hvilket bliver en opgave for 

det tiltrædende Social og sundhedsudvalg. 

Der er administrativt udarbejdet et ydelseskatalog for området, som skal godkendes 

i det nye år. 

Der skal udarbejdes en vision med tilhørende strategi for området, hvor de bærende 

principper er: 

¶ Et godt liv på egne præmisser  

¶ Pædagogik med afsæt i den anerkendende metode  

¶ Indsatserne skal tage udgangspunkt i: Sammen finder vi ud af det 

¶ Alle skal have lige mulighed for at deltage i samfundslivet 

¶ Det enkelte menneskes behov og ønsker, herunder retten til selv at træffe 

beslutninger om eget liv 

¶ Den gennemgående metode er VUM  
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Handicap og Psykiatris andel af Social 
og Sundhedsudvalgets budget

Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

 

Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 2017 2018 2019 2020 2021

Institutioner 37.108 33.429 33.436 33.436 33.436

Ekstern  Handicap 58.080 58.080 58.080 58.080 58.080

Ekstern Psykiatri 10.716 10.716 10.716 10.716 10.716

Fælles udgifter 2.636 6.785 4.725 4.141 3.583

I alt 108.540 109.010 106.957 106.373 105.815

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

¶ Besparelse E-handel -0,318 mio. kr.  

¶ Udmßntning af KLôs effektiviseringskatalog -0,225 mio. kr. 

¶ Rengøringsudbud -0,292 mio. kr. 

¶ Mentorindsats -0,620 mio. kr.  

¶ Teknisk tilretning af takster 1,025 mio. kr.  

¶ Nærbehandling 0,59 mio. kr. 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 

2019. 

Budgettet er reguleret med 0,59 mio. kr. i 2018 og årene frem, grundet 

budgetbalanceplanen på Nærbehandlingen.  

Udmßntningen af KLôs effektiviseringskatalog omhandler en besparelse p¬ 

dagbeskæftigelse og som har reguleret budgettet med -0,225 mio. kr.  

Budgettet er reguleret i årene 2018-2021 med -0,620 mio. kr. til 

mentorindsatsen. 

Besparelsen på E-handel er stigende fra 2018 og frem. I 2018 er besparelsen 

på -0,318 mio. kr. og i 2021 er besparelsen på 0,410 mio. kr.  

 

Handicap og Psykiatris driftsbudget på hovedområder

Institutioner Ekstern  Handicap Ekstern Psykiatri Fællesudgifter
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Handicap og Psykiatris andel af Social 
og Sundhedsudvalgets budget

Hvordan styres økonomien på området 

 

 

Langt størsteparten af udgifterne på området er rammebelagte. Det betyder, at merudgifter i forhold til eget budget skal finansieres af mindreforbrug andre steder 

på bevillingen eller på andre bevillinger. 

Budgettet for 2018 er som samlet ramme videreført fra basisbudget 2018 med et tillæg på 5 mio. kr. De 5 mio. kr. befinder sig i en pulje under økonomiudvalget 

og kan frigives efter begrundet ansøgning.  

I driftsområdet er der decentral ledelse, hvilket betyder, at lederne på de enkelte områder har det fulde ansvar for eget overholdelse af eget budget. Driftsenhederne 

i Billund er små og derfor er der et tæt samarbejde mellem institutionslederne for at tingene også hænger sammen økonomisk. 

Området er kendetegnet ved stort pres på økonomien, fordi der er behov for, at visitere flere og flere og der er et behov lige nu, for at de borgere, der lige nu er i 

systemet visiteres til flere og dyrere ydelser. Det medfører et skønnet større merforbrug i regnskab 2017. På den baggrund er der i samarbejde med 

konsulentfirmaet Muusmann udarbejdet en handleplan for bedre styring af udgifterne på området. Handleplanen er godkendt af Social og sundhedsudvalget og 

planen vil være grundlaget for administrationens arbejde med at skaffe budgetbalance på området. I den forbindelse skal det nævnes at de 5 mio. kr. der kan 

tilføres området efter ansøgning ikke skaber budgetbalance i sig selv. Arbejdet med at effektivisere og nedlægge tilbud, der ikke har den ønskede effekt fortsætter 

derfor. 

Området har i dag ikke en tildelingsmodel. Der arbejdes derfor med at indføre en tildelingsmodel for 2019 og frem, som bygger på følgende principper: 

¶ Takststyring på hele området. I dag er kun eksterne pladser takststyret. Øvrige områder (interne tilbud) er rammestyrede. 

¶ Gennemskuelighed 

¶ Forståelig 

¶ Accepteret 

¶ Have forbundne kar 

¶ Kunne sikre bedre økonomisk opfølgning i løbet af året, og dermed bedre styringsmuligheder for den samlede økonomi på handicap og psykiatriområdet. 

¶ Sikre at kvalitetsstandarder ï visitation ï budget bindes bedre og mere logisk sammen 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 
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Handicap og Psykiatris andel af Social 
og Sundhedsudvalgets budget

 

Nøgletal 

 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Udgiftsniveau målt i kroner 
 
Botilbud til længerevarende ophold 
 
Botilbud til midlertidigt ophold 
 
Beskyttet beskæftigelse 
 
Aktivitets- og samværstilbud 
 

 
 

2.336 
 

1.230 
 

622 
 

364 

 
 

2.342 
 

1.100 
 

596 
 

469 

 
 

2.344 
 

1.104 
 

476 
 

507 

 
 

2.508 
 

1.611 
 

337 
 

737 

 
 

2.087 
 

1.286 
 

292 
 

722 
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Sundheds andels af Social og 
Sundhedsudvalgets budget

Sammensætning af budgettet 

 

Indholdet af politikområdet: 

Denne del af budgettet vedrørende den driftsorienterede del af Billunds 

Kommunes arbejde med sundhed. Det strategiske arbejde er beskrevet 

andetsteds. 

¶ Ambulant genoptræning efter henholdsvis serviceloven og 

sundhedsloven 

¶ Kørsel: Handicapkørsel, kørsel til almen- og specialiseret genoptræning, 

lægekørsel, speciallægekørsel, kørsel til daghjem og kørsel til 

træningsenheden 

¶ Nærbehandling (Misbrugsbehandling) 

¶ Senhjerneskade 

¶ Træningsenheden (træningsenheden og eksternt) 

¶ Specialiseret genoptræning 

¶ Stabsadministration, herunder serviceafdelingen, stabsadministration og 

projekter som Kræftrehabilitering, LIVA og Mænds Sundhed.  

¶ Sundhedsfremme og forebyggelse: Forebyggende hjemmebesøg, 

Frivillighed og Sundhedsfremme 

¶ Vederlagsfri fysioterapi 

 

 

 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

 

Følgende indsatser er prioriteret på sundhedsområdet: 

¶ Tidlig opsporing og forebyggelse 

¶ Udvikling af nye og mindre bureaukratiske metoder til dokumentation og 

evaluering, der skaber læring i det praksisnære og giver øget samspil med 

borgeren. 

¶ Udvikling af ledelsesinformative nøgletal og vidensbaseret information, der 

kan udpege de næste indsatser på kvalificeret vis. 

¶ Indførelse af mere velfærdsteknologi 

¶ Øget fokus på frivillighed 

¶ Implementering af indsatser for yngre senhjerneskadede 

¶ Nedbringelse af ventetid på genoptræning 

¶ Andre træningsformer end de kendte, også indslag af mere selvtræning. 

¶ Forbedring af kvalitetsstandarder og en bedre sammenhæng mellem 

tilblivelsen af/justeringen af kvalitetsstandarder og budgetlægningen  
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Sundheds andels af Social og 
Sundhedsudvalgets budget

Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

 
  Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau)  

  2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 2017 2018 2019 2020 2021

Genoptræning 2.908 2.618 2.563 2.563 2.563

Stabsadministration 7.348 6.238 6.076 5.970 5.824

Sundhedsfremme og Forebyggelse 5.148 6.687 6.727 6.727 6.727

Træningsenheden 6.722 6.731 6.731 6.723 6.723

Øvrige områder 7.549 6.953 6.953 6.953 6.953

I alt 29.675 29.227 29.050 28.936 28.790

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 

2019. 

¶ Besparelse E-handel -0,05 mio. kr. 

¶ DUT ï kræftplan IV 0,26 mio. kr. 

¶ KOL rehabilitering overgik til kommunerne i 2016 -0,29 mio. kr. 

¶ Nærbehandling budgetbalance -0,59 mio. kr. 

Budgettet er reguleret med 0,26 mio. kr. i 2018 til kræftplan IV og fra år 2020 

med 0,3 mio. kr. 

I august 2016 overgik KOL rehabilitering til kommunerne, hvilket har medført en 

regulering af budgettet på -0,29 mio. kr. i 2018 og årene frem -0,216 mio. kr.  

Nærbehandling er blevet reguleret med -0,59 mio. kr. fra 2018 til 2021, dette 

skyldes budgetbalanceplanen.  

 

Sundheds driftsbudget på hovedområder

Genoptræning Stabsadministration

Sundhedsfremme og Forebyggelse Træningsenheden
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Sundheds andels af Social og 
Sundhedsudvalgets budget

 

Hvordan styres økonomien på området 

 

 

Økonomien på området styres af budgetrammer. 

Antallet af genoptræningsplaner i henhold til såvel sundhedslov som servicelov er markant stigende. Dernæst vil der inden længe blive stillet krav om forudgående 

træning inden mere specialiserede operationer i bevægeapparatet. 

Det sammenholdt med en i forvejen for lang ventetid på genoptræning har medført, at der ultimo 2017 er igangsat en analyse af træningsenhedens funktionsmåde med 

henblik på at nedbringe ventetiden og skabe grundlag for, at imødegå det økonomiske pres der må imødeses på bevillingen. 

Der findes heller ikke på genoptræningsområdet en tildelingsmodel. Som på handicap og psykiatriområdet arbejdes der også i forbindelse med ovennævnte analyse 

med at tilvejebringe en tildelingsmodel for området. Formålene er bedre styring, større overblik og mere gennemskuelighed. 

  

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 
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Sundheds andels af Social og 
Sundhedsudvalgets budget

 

Nøgletal 

 

 

 

 

 

 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Udgiftsniveau målt i kroner 
 
Vederlagsfri fysioterapeut 
 
Sundhedsfremme og forebyggelse 
 
Kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning 
 

 
 

171 
 

166 
 

564 
 
 

 
 

148 
 

193 
 

578 
 
 

 
 

150 
 

199 
 

588 

 
 

167 
 

181 
 

427 
 
 

 
 

174 
 

167 
 

419 
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Ældreområdets andel af Social 
og Sundhedsudvalgets budget

 

Sammensætning af budgettet 

 

Indholdet af politikområdet: 

Plejecentre og hjemmeplejen ï indholdet i Plejecenter og hjemmepleje er 

sammensat af:                                                                                             

Lønudgifter til Sosu personalet, pedeller, administrative medarbejdere, 

Terapeuter til TIH indsatsen samt Plejecenter- og teamledere.                                                                                              

Driftsudgifter til den kommunale del af plejecentrene samt driftsomkostninger til 

personalet. 

Myndighedsområdet ï indholdet i Myndighedsområdet er sammensat af: 

Lønudgifter til sagsbehandlere på området, Genbrugshjælpemidler, biler, 

boligændringer, APV hjælpemidler, Kropsbårne hjælpemidler, 

Hjælpemiddeldepot, Mellemkommunale udgifter, begravelseshjælp og 

plejevederlag 

Stabsfunktioner adm mv. ï indholdet i stabsfunktioner, administration mv: 

Lønudgifter til konsulenter (bl.a. it, kommunikation, demens, faglig, studie) samt 

ledelse.                       

Driftsudgifter til It-systemer, It udstyr, telefoner, biler, uddannelse og øvrig drift til 

personalet, samt Køkkenområdet og elevområdet 

Sygeplejen ï indholdet i sygeplejeområdet er sammensat af:                  

Lønudgifter til sygeplejen ï driftsudgifter til sygeplejen ï Personlige hjælpemidler 

herunder bl.a. udgifter til bleer. 

Ældreboliger ï indholdet i ældreboligområdet er sammensat af:            

Driftsudgifter og indtægter til boliger på ældreområdet 

Øvrige områder ï indholdet i Øvrige områder er sammensat af:                   

Diverse puljer samt driftssikring af bolig og personlige tillæg  

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

Decentral ledelse på plejecentrene, dette implementeres fuldt med køkkenerne. Der 

skal fokus på samarbejdet med nærsamfundet og de frivillige. 

Budgetbalance, der arbejdes med ny budgettildelingsmodel som sikrer at 

økonomien kan styres fremadrettet.  

Effektiviseringer indarbejdes samtidig med, der er fokus på kerneopgaven og 

òvarme hÞnderò 

Øget fokus på rehabilitering ï Trivsel I Hverdagen for at sikre at borgerne forbliver 

sunde og derved bevarer deres selvstændighed. 

Velfærdsteknologi skal være det naturlige valg, således at der arbejdes med nye 

metoder og smartere løsninger af kerneopgaven. Der skal fokus på et nyt koncept i 

forhold til oplysning om mulighederne inden for området ï reetablering af 

teknologilejligheden. 

Der ligger 8,5 mio. kr. på økonomiudvalgets område fra budgetforliget ï som kan 

anvendes til ansøgninger fra ældreområdet. Der arbejdes med input fra 

medarbejdere, diverse råd og ledere således at pengene understøtter udførsel af 

kerneopgaven. 

Faglige fokus områder: 

Demens ï styrkelse af området i forhold til fremtidens udfordringer på området 

Kompetenceudvikling ï styrkelse af fagligheden på Sosu-området  

Fokus på medicinforbrug og flere aktiviteter 
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Ældreområdets andel af Social 
og Sundhedsudvalgets budget

Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau)  

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

 Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau)  

  2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

 

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 

2019. 

- Regulering af madtakst til Filskov 0,1 mio. kr. 

- Indfasning af klippekort ude i drift 0,7 mio. kr. 

- Styrket akut funktion 0,6 mio. kr. 

- Regulering af budget vedr. ældreboliger 0,3 mio. kr. 

- Indførelse af FSIII -0,9 mio. kr. 

- Trivsel i hverdagen -0,6 mio. kr. 

- E-handel -0,6 mio. kr. 

- Gevinstrealisering -0,1 mio. kr. 

- LEAN på hjælpemidler -0,1 mio. kr. 

- Rengøringsanalyse -0,8 mio. kr. 

Der er i budgetforliget afsat 8,5 mio. kr. til ældreområdet, disse står i en pulje på 

økonomiudvalget 

 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 2017 2018 2019 2020 2021

Plejecentre og hjemmeplejen 142.315 142.315 142.315 142.315 142.315

Myndighedsområdet 29.863 29.981 29.976 29.970 29.970

Stabsfunktioner adm mv. 22.807 20.817 23.038 21.618 20.489

Sygeplejen 17.661 17.746 17.746 17.746 17.746

Ældreboliger -8.202 -7.933 -7.933 -7.933 -7.933

Øvrige områder 5.364 5.364 5.364 10.449 10.449

I alt 209.808 208.290 210.506 214.165 213.036

Ældreområdets budget på hovedområder

Plejecentre og hjemmeplejen Myndighedsområdet

Stabsfunktioner adm mv. Sygeplejen

Ældreboliger Øvrige områder
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Ældreområdets andel af Social 
og Sundhedsudvalgets budget

Hvordan styres økonomien på området 

 

 

 Billund Kommune 
Region 
Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Diverse nøgletal      

- Andel af hjemmeboende+65 årige der modtager varig 
hjemmehjælp 

8,3%   10,9% 10,1% 

-  Antallet af 65+ årige, beregnet som indeks 
(2011=100).  

114,8 115,9 118,95 114,3 115,1 

- Udgiftsniveau 65+ årige 44.379 kr. 42.437 kr. 42.397 kr. 40.879 kr. 42.889 kr. 

      

      

Området tildeles budget som et rammebudget, der udover de politisk besluttede budgetændringer ved forlig, årligt pris- og løntalsreguleres ï der er således ikke nogen 

demografimodel på området. 

Der er i 2017 opstartet decentral ledelse hvilket betyder at lederne på de enkelte områder selv har påbegyndt arbejdet med deres økonomi ï i 2018 overgår vi til fuld 

decentral ledelse, dette betyder at det fulde budgetansvar ligger ved den enkelte leder. 

For at sikre overholdelse af budgetterne fremadrettet arbejdes der med en tildelingsmodel for 2018 som bygger på følgende principper: 

- Være gennemskuelig 

- Have forbundne kar 

- Kunne bruges til budgetlægning 

- Kunne sikre en bedre økonomisk opfølgning i løbet af året, og dermed bedre styringsmuligheder for den samlede økonomi på ældreområdet 

- Sikre at kvalitetsstandarder ï visitation ï budget bindes sammen 

Løbende afholdelse af Erfa-møder med alle ledere og økonomikonsulenter, hvor vi laver opfølgning på udvalgte områder, samt fælles vidensdeling/kompetenceløft af 

både ledere og administrative. Derudover afholdes månedlige møder omkring NEM-økonomi med hver enkelt decentral leder, hvor vi gennemgår den enkeltes forventede 

regnskab for indeværende år. Disse møder bruges bl.a. også til at lave Estimat for kommende år. 

Hver enkelt leder laver hver måned afvigelsesforklaringer i NEM-økonomi der sendes til ældrechefen 

Ældrechefen bruger afvigelsesforklaringerne til at kunne følge udviklingen tæt for hele området. 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 

 
 



Ældreområdet 

 

93 

Ældreområdets andel af Social 
og Sundhedsudvalgets budget

Nøgletal 

 

 

 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Diverse nøgletal      

Andel af hjemmeboende +65 årige der modtager varig 
hjemmehjælp 

8,3%   10,9% 10,1% 

 
Antallet af +65 årige, beregnet som indeks (2011=100).  

 
114,8 

 
115,9 

 
118,95 

 
114,3 

 
115,1 

 
Udgiftsniveau +65 årige 

 
44.379 kr. 

 
42.437 kr. 

 
42.397 kr. 

 
40.879 kr. 

 
42.889 kr. 
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Kommunal Medfinansierings andel af 
Social og Sundhedsudvalgets budget

Nøgletal 

Indholdet af politikområdet: 

De primære opgaver er den aktivitetsbestemte medfinansiering af sundheds-

væsenet, træning og genoptræning, forebyggende indsatser for ældre og handi-

cappede, indsatser på misbrugs- og nærbehandlingsområder og forebyggende 

indsatser i forhold til det dobbelte KRAM, der omfatter både fysisk og mental 

sundhed og trivsel for alle borgere. 

I 2018 justeres modellen for beregning af kommunernes medfinansiering af 

sundhed. De hidtil kendte takster afløses af aldersdifferentierede takster. 

Taksterne er fastlagt således, at der ikke sker betydelige ændringer i den samlede 

volumen af kommunal medfinansiering. Taksterne bliver opdelt i 

aldersgrænserne: 0-2 årige, 3-64 årige, 65-79 årige og 80+ årige. Under hver 

aldersgrænse er taksterne yderligere opdelt i områderne: Somatik stationær, 

somatik ambulant, speciallæger, almen læger, psykiatri stationær, psykiatri 

ambulant og øvrige. Indtægtslofter og takster vil fremgå af bekendtgørelse om 

opgørelse for øvre grænse for regionernes indtægt fra kommunal 

aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsenet 2018. 

Fremadrettet iværksættes særlige indsatser i forhold til at: 

- Nedbringe ventetid på genoptræning og rehabilitering 

- Nedbringe antallet af forebyggelige indlæggelser 

- Stabilisere eller nedbringe udgifterne på psykiatri- og handicapområdet 

- Forhandle med regionen om 0 dags indlæggelser 

- Forebygge indlæggelser af børn og unge 

- Sænke forbruget af sygesikringsydelser for +65 årige 

 

 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

I Billund Kommunes Sundhedspolitik er følgende de strategiske mål for sundhed: 

¶ Et godt liv til flere gennem tidlig indsats for børn, voksne og ældre. 

¶ Fællesskaber og sociale relationer skaber rammer for mental sundhed 

¶ Flere borgere med sundt fysisk helbred og mental sundhed 

¶ Større grad af lighed i sundhed 

I 2018 er de politiske prioriteringer på området følgende:  

En koordineret kommunikationsindsats omkring sundhed, sundhedstilbud og 

sundhedspolitikken i forhold til borgere, organisationer og medarbejdere i kommunen. 

Der udarbejdes en samlet strategi for indsatsen på sundhedsområdet samt plan for 

implementering af sundhedspolitikken og strategien. 

Der arbejdes med mental sundhed og trivsel for alle borgere med særligt fokus på 

forebyggelse og på borgere med psykiatriske diagnoser.  

Der arbejdes målrettet med, at tidlig indsats på tværs af alle aldersgrupper bliver en 

integreret måde at arbejde med sundhed på.  

Der sættes fokus på at fremme social lighed gennem let og lige grad af tilgængelighed 

til sundhedstilbud samt en koordineret og helhedsorienteret indsats. 

Der arbejdes for at kommunens fysiske rammer gør det sunde valg til det oplagte 

valg. 

Der udarbejdes en samlet strategi for at nedbringe antallet af rygere. 

Der udarbejdes en økonomisk styringsmodel på sundhedsområdet med henblik på at 

skabe incitament for indsatser på de prioriterede områder. 
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Kommunal Medfinansierings andel af 
Social og Sundhedsudvalgets budget

Driftsbudget 

Nettodriftsudgifter fordelt på hovedområder  

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021 

 

Udvikling i budget fra 2017-2021 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

2016 er regnskabstal i 2018 prisniveau 

 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 2017 2018 2019 2020 2021

Somatik 82.240          87.420         81.871      80.503           80.503       

Psykiatri 4.586            5.935           4.506        4.506             4.506         

Praksissektoren 6.525            6.561           6.525        6.525             6.525         

Øvrige områder 2.683            2.683           2.678        2.673             2.668         

I alt 96.034          102.599       95.580      94.207           94.202       

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområdet er indregnet effektiviseringsgevinst på 0,5% fra budget 

2019. 

I ¬r 2018 er det valgt at benytte KLôs prognose for kommunal medfinansiering 

pga. indførsel af den nye model for beregning af kommunal medfinansiering. 

Den nye model er beskrevet under afsnittet òIndhold af politikomr¬detò. Det 

betyder, at budgettet er reguleret op med 1,1 mio. kr. i 2018 på området somatik.  

I forbindelse med vedtagelse af budgettet for 2017 blev der vedtaget 3 indsatser 

med henblik på at reducere udgiften til kommunal medfinansiering. Budgettet er 

derfor reduceret med 1,7 mio. i 2018 og 2,4 mio. i 2019 og 3,75 mio. i 2020 og 

fremad. Tallene er i 2017-niveau. 

Budgettet for 2018 er desuden korrigeret for virkningen af det øgede 

aktivitetsniveau aftalt i regionernes økonomiaftaler med 6,3 mio. kr. primært 

fordelt på somatik med 4,8 mio. og psykiatri med 1,4 mio. kr. 

Fordelingen af budgettet for 2018 er følgende på overførsels- og 

serviceudgifter: 

Overførselsudgifter:  101,566 mio.  

Serviceudgifter:     1,033 mio. 

 

 

 

Kommunal Medfinansierings driftsbudget på hovedområder

Somatik Psykiatri Praksissektoren Øvrige områder
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Kommunal Medfinansierings andel af 
Social og Sundhedsudvalgets budget

Hvordan styres økonomien på området 

 

Størstedelen af serviceområdet omfatter den aktivitetsbestemte medfinansiering af sundhedsvæsenet. Området er for nærværende uden for rammestyring. Der 

budgetteres i henhold til KL´s udgiftsskøn i forbindelse med indgåelse af de årlige økonomiaftaler. 

Kommunerne medfinansierer den samlede aktivitet i sundhedsvæsenet. Alt er finansieret med den samme vægtning, uanset om det er områder, der reelt kan 

forebygges på, eller det er områder, hvor forebyggelse ikke giver mening, f.eks. fødsler. Kommunerne har mulighed for at påvirke en lille del af den samlede aktivitet 

i sundhedsvæsenet, men ellers er der mange andre aktører, som påvirker aktiviteten. Hospitalernes kapacitet er den væsentligste faktor for den aktivitetsbestemte 

medfinansiering. 

Med virkning fra 1. januar 2018 sker der nogle justeringer i betalingsmodellen for den aktivitetsbestemte medfinansiering. Det drejer sig om: 

¶ Differentiering af taksterne for medfinansiering på alder (størst medfinansiering for børn og ældre) 

¶ Et reduceret regionalt incitament til aktivitet, idet regionernes fremtidige andel af indtægterne ikke længere hænger sammen med den kommunale afregning. 

¶ En mere målrettet tilbagebetaling af den kommunale medfinansiering til kommunerne 

¶ Èn opkrævning af kommunal medfinansiering pr. indlæggelse (i modsætning til nu, hvor flytning af patienter mellem hospitaler tæller som flere indlæggelser) 

Sygehusenes kapacitet vil dog stadig være bestemmende for aktiviteten og dermed kommunernes medfinansiering. 

Med virkning fra 1. januar 2018 er der oprettet en sundhedsstrategisk stab. Staben har bl.a. til opgave at generere projekter og via sit samarbejde med den øvrige 

kommunale organisation at nedbringe udgifterne til den aktivitetsbestemte medfinansiering. Staben har endvidere til opgave at afdække forklaringer på udviklingen 

i udgifterne til den aktivitetsbestemte medfinansiering 

 

 

 

Herunder rammestyring/tildelingsmodel 
uddelegeret/ikke uddelegeret 
Decentral budgetansvar/central 

budgetansvar 
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Nøgletal 

 Billund Kommune 
Region 

Syddanmarks 
gennemsnit 

Landsgennem-
snit 

 
Regnskab 

2016 
Budget 

2017 
Budget 

2018 
Regnskab 

2016 
Regnskab 

2016 

Udgiftsniveau målt i kroner 
   

  

Diverse nøgletal 
 
Stationære patienter udgift pr. indbygger 
Ambulante patienter udgift pr. indbygger 
Skadestue (akut ambulante) udgift pr. indbygger 
Kommunal medfinansiering i alt pr. indbygger 
 
 

 
 

1.473 
1.448 

82 
3.003 

 
 

1.372 
1.803 

- 
3.174 

 
 

1.803 
1.710 
- 
3.512 

 
 

1.472 
1.516 

68 
3.056 

 
 

1.528 
1.288 

71 
2.887 

Befolkningens sygehusudnyttelse 2015 ï note 1: 
Indlæggelseshyppighed 
Gns. antal indlæggelser pr. indlagt 
Gns. antal sengedage pr. indlæggelse 
Antal sengedage pr. indbygger 

År 2015 
11,80 
1,69 
3,30 
0,66 

 
- 
- 
- 
- 

 
- 
- 
- 
- 
 

År 2015 
11,70 
1,88 
3,22 
0,70 

År 2015 
12,40 
1,92 
3,02 
0,72 

Note 1:      

Oplysningerne kan specificeres yderligere ud på 
aldersgrupper. 
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Beskæftigelsesudvalgets andel af 
det samlede budget

Visioner og Politikker  

Beskæftigelsesudvalget formulerer i slutningen af 2017 en vision for beskæftigelsesområdet for 2018 og i årene fremover. 

Beskæftigelsesplanen for 2018 indeholder følgende  

Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft 
At sikre virksomhederne tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft indeholder både et kort- og langsigtet perspektiv. På den korte bane skal jobcentret hjælpe virksomhederne 
med at rekruttere arbejdskraft ï ved at opkvalificere og formidle jobcentrets egne målgrupper som arbejdskraft og ved at yde service til virksomhederne i 
rekrutteringsprocessen. På den lange bane er det dog langt fra tilstrækkeligt til at sikre tilstrækkelig kvalificeret arbejdskraft ï Billund Kommunes virksomheder må 
nødvendigvis hente arbejdskraft udefra. Samtidig må man også på den længere bane forsøge proaktivt at forme fremtidens arbejdskraft ï det være sig ved at højne og 
målrette uddannelsesniveau og felt for de børn og unge som vokser op nu og i fremtiden 
 
Beskæftigelsesudvalget er tovholder på Integrationspolitikken og Veteranpolitikken: 
Integrationspolitikkens overordnede værdier 
Integration ï et liv på linje med alle andre  
Sigtet med integrationsindsatsen er at give de internationale borgere de samme muligheder som andre borgere i kommunen.  
Menneske først  
De internationale borgere er lige så forskellige som borgere med dansk baggrund. Som for alle andre borgere bør de mødes med en individuel og helhedsorienteret 
tilgang.  
Hurtigt i gang er godt på vej  
De internationale borgere skal hurtigst muligt kunne klare sig selv og udnytte deres ressourcer og potentiale i det danske samfund  
Accept men ikke af alt  
Vi skal vise de internationale borgere åbenhed og respekt på samme måde som vores øvrige medmennesker ï kolleger, naboer, ansatte. Vi skal give plads til 
forskelligheden på samme vis, som vi anerkender øvrige borgeres ret til forskellighed ift. livsstil, prioriteringer, tanker og holdninger.  
Ret og pligt til at være en del af fællesskabet  
Internationale borgere skal mødes med samme forventninger om at være en del af samfundslivet som alle andre.  
Ret og pligt til ansvar for eget liv  
Den enkelte forventes at tage ansvar for at skabe sig et godt liv i Danmark.  
Sammen finder vi ud af det ï integration er et fælles ansvar  
Sammen finder vi ud af det er på flere måder aktuelt i forbindelse med integrationsarbejdet.  
 
Veteranpolitikken: 
Temaet for Veteranpolitikken er anerkendelse af de mange og særlig støtte til de få. 
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Beskæftigelsesudvalgets andel af 
det samlede budget

Driftsbudget 

Nettodriftsbudget i hele 1.000 kr.  
Beskæftigelsesudvalget har i 2018 et samlet nettodriftsbudget på 0,375 mio. kr. 
Budgettet udgør 22,8% af Billund Kommunes samlede driftsudgifter 
 
Budget 2017 og 2018 samt overslagsårene 2019-2021

 

 

(1.000 kr. i 2018 prisniveau) 2017 2018 2019 2020 2021

Arbejdsmarkedsrelaterede 

overførsler
351.986 331.748 332.798 332.674 338.840

Beskæftigelsesområdet 34.849 43.413 41.917 37.705 35.231

I alt 386.835 375.161 374.715 370.379 374.071

Væsentlige ændringer i driftsbudget 2018 

På serviceområderne er indregnet effektiviseringsgevinsten på 0,5% fra budget 

2019. 

Beskæftigelsesområdet: 

- Mindreudgift til tolkning, danskuddannelse og integrationstilbud som følge 

af færre modtagne flygtninge end forventet -4,2 mio. kr. 

- Mindreindtægt fra grundtilskud og resultattilskud til flygtninge som følge af 

færre modtagne flygtninge end forventet 12,6 mio. kr. 

Arbejdsmarkedsrelaterede overførsler: 

- Mindreudgift til førtidspension som følge af ny vurdering af fordelingen 

mellem den nye og den gamle refusionsordning -5,5 mio. kr. 

- Mindreudgift til dagpenge til forsikrede ledige pga. færre modtagere -7,1 

mio. kr. 

- Mindreudgift til integrationsydelse som følge af fald i antal modtagne 

flygtninge i forhold til forventningen -9,2 mio. kr. 

 

Beskæftigelsesudvalgets budget 2018 (1.000 kr. i 2018 prisniveau) 

Beskæftigelsesudvalgets budget på politikområder

Arbejdsmarkedsrelaterede overførsler Beskæftigelsesområdet
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Arbejdsmarkedsrelaterede overførsels 
andel af Beskæftigelsesudvalgets budget

Sammensætning af budgettet 

 

Indholdet af politikområdet:  

Boligydelse og førtidspension: Området omfatter udgifter til kommunens 

medfinansieringsandel ved udbetaling af førtidspension, boligydelse og 

boligsikring. Hertil kommer udgifter til ekstraordinære fleksjobpladser.  

Dagpenge til forsikrede ledige: Området omfatter udgifter til kommunens 

medfinansieringsandel ved udbetaling af dagpenge til forsikrede ledige. 

Sygedagpenge og revalidering: Området omfatter kommunens nettoudgifter til 

udbetaling af sygedagpenge, revalideringsydelse, ressourceforløbsydelse samt 

ydelse under jobafklaringsforløb. Hertil kommer nettoudgifter til løntilskud for 

borgere på revalideringsydelse samt udgifter til beskæftigelsesrettede aktiviteter 

for borgere i ressource- og jobafklaringsforløb. 

Fleksjob og ledighedsydelse: Området omfatter kommunens nettoudgifter til 

udbetaling af ledighedsydelse samt løntilskud til borgere ansat i fleksjob. 

Kontant- og uddannelseshjælp: Området omfatter kommunens nettoudgifter til 

udbetaling af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse. Hertil 

kommer nettoudgifter til løntilskud for de omfattede borgere, medfinansiering af 

særlig støtte samt nettoudgifter til hjælp i særlige tilfælde og særlige kontante 

ydelse for udsatte borgere. 

 

Hvad er de politiske prioriteringer på området: 

Beskæftigelsesplanen for 2018 indeholder følgende politiske mål: 

Antallet af dagpengemodtagere med over 1 års ledighed skal reduceres med 20 
personer og antallet af jobklare kontanthjælpsmodtagere med over 1 års ledighed 
skal reduceres med 7 personer. 
 
24 borgere på kontanthjælp eller uddannelseshjælp får et småjob og 10 borgere bliver 
selvforsørgende. 
 
10% af flygtninge og familiesammenførte er i beskæftigelse 1 år efter modtagelsen, 
25% er i beskæftigelse 2 år efter modtagelsen og 50% er i beskæftigelse 3 år efter 
modtagelsen. 
 
Den gennemsnitlige varighed af sygedagpengeforløb skal nedbringes. 
 
Minimum 25% af de unge 16-29 årige skal overgå fra offentlig forsørgelse til 
uddannelse i 2018. 
 
Andelen af unge, der er på uddannelseshjælp i mere end et år, reduceres med 10%. 
 

 






















































































































































